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Huraganowy ogień na Maltę
k . mSuSâ SM—̂ U Q N

Twierdza wyspiarska straciła swoje znaczenie strategiczne aa morzu Śródziemnem
(bp) Kraków, 29 kwietnia. Od szeregu ty

godni w komunikatach wojennych mo
carstw osi czyta się wiadomości o riie- 
brzerwanych atakach lotnictwa na wyspę 
Maltę.

W yspa ta, stanowiąca posiadłość angiel
ską. odziedziczoną po Napoleon/ie, w podob
nie zręczny sposób, w jaki generał Bona
parte wyłudził ją  od przekupnych kawale
rów Maltańskich, liczy wraz z trzema są- 
siedniemi malemi wysepkami 316 km. kwa
dratowych powierzchni o  zaludnieniu, wy- 
ńoszącem niecałe 250.000 mieszkaifców. spo
kojnych rybaków i drobnych kupców. Rzut 
oka na mape wystarcza, aby zorientować 
sie, że

niewielka ta wyspą posiada dla ioglui 
śródziemnomorskiej pierwszorzędne 

£h acTPrfJo,

Panuje ona bowiem nad całą środkową czę
ścią tego morza. Anglicy też w okresie 
montowania swego imperjum światowego 
zwrócili na nią swe chciwe spojrzenia i 
Wy darli ją  cesarzowi Francuzów, zajętemu 
konfliktami kontypentalnemi, poczem przy
stąpili niezwłocznie do je j fortyfi^owania. 
Dużą pomocą w tem Jerf rwolstr podłożą 
skaliste tej wyspy, odznaczające się wiel
ką ilością podziemnych kawern i Jaskiń, 
stanowiących, po odpowtednlem umocnie
niu, niezdobyte kryjówki. Niema też dru
giego punktu strategicznego na obszarze 
imperjum brytyjskiego, któryby był tek 
długo przygotowywany do obrony, jak 
w aśnie wyspa Malta.

Zasada, wysunięta w swoim czasie przez 
wo&kiego generała Douheta, który przewi- 
± decydujące znaczenie silnego lotui- 

ctwa dla skutecznej obrony samo-tnycb baz 
brFpracyjnycih stała sie Iinją wytyczną dla 
Planów umocnienia Malty. Jeszcze przed 
obecną wojną

Anglicy wyposażyli ją w niezwykle 
silne ©bjekty obronne,

« do chwili przystąpienia Włoch do woj
ny wzmacniali wyposażenia fortyfikacyjne 
z gorączkowym pośpiechem, pragnąc u* 
trzymać za wszelką cenę jej rolę obrońcy i 
kontrolom śródziemnomorskich dróg ko
munikacyjnych.

Olbrzymie wysiłki, włożone w umocirie- 
nie tej bazy morskiej, jak się okazuje, nie 
bardzo się opłacają. Szczególnie Ostatni 
kwartał był dla Malty połączony z utratą 
Poważnej części tego czołowego stanowi
ska, jakie przywiązywała do niego angiel
ska flota śródziemnomoTs(ka.

W  pierwszym rzędzie wytrącono jej 
wszystkie walory ofensywne,

pozostawiając jej jedynie do dyspozycji 
Program defensywny, wchodzący w ramy 
jej ogólnych zadań. Program ten ograni
czany jest jednak z każdym dniem coraz 
bardziej, ponieważ wyspa ta, pod naci skiem 
powietrznej ofensywy osi, zmuszona jest 
rozpaczliwie walczyć o swą własną egzy
stencję, ograniczając przytem swą rolę ba
zy dla mniejszych jednostek floty wojen
nej do minimalnych granie.

Jeżeli chodzi o wykonywanie kontroli 
nad szlakami morskierni z kierunków za* 
chodnio wschodnich, to Malta przestała od
grywać pod tym względem jakakolwiek 
rolę. Ostatnie trzy miesiące pozbawiły ją 
również możności kontrolowania ruchu o- 
krętów pomiędzy Sycylją  i północną A- 
fryką.

Na temat metod ofensywnych lotnictwa 
osi przeciwko Malcie czyta się codziennie 
liczne sprawozdania w prasie, przyczepi na
leży podkreślić, iż

obiekt ten stanowi może Jedyny punkt 
na świacie, na którym powtarza tlę 

założenia ognia artyleryjskiego 
z czasów wojny Światowej.

Mianowicie na pewien ustalony nieprzy
jacielski punkt operacyjny kieruje się nie
ustanny ogień huraganowy. Teren tegro 
punktu operacyjnego jes1 przytean ścisłe 
określony. Niema tam mowy o jakiemkoł- 
wiek wycofaniu oddziałów wojskowych i 
materjałów wojennych do tyłów w czasie 
oąuia huraganowego na pierwsze linje. 
Wszystkie lotniska, doki i bazy operacyjne 
łodzi podwodnych znajdują się na Malcie 
w pierwszej linji. Oblężenie lej twierdzy, 
prowadzone w strefie powietrznej od stro
ny Sycylji, ma ustalone pewne oeie. które

posiada dla ioglugl

można każdej chwili ostrzeliwać, niszczyć, 
przyczem, jak przy oblężeniu każde.) twier
dzy, odznaczającej się korzystnemi warun
kami natura]neani i dobrze bronionej, ko
nieczna jest duża wytrwałość, bystrość 
strategiczna i pewna minimalna ilość bro
ni ofensywnej.

Obecnie prowadzona z wielką energją o- 
feusywa powietrzna na Maltę posta wiła so
bie za zadanie sparaliżowanie zasięgu o- 
fensywnogo tej wyspy i odcięcie jej możli
wości kontroli nad obszarami morskierni. 
Zadanie.to zostało uwieńczone pomyślnym 
rezultatem, przyczepi zrozumiałem jest, że 
każda przerwa lub osłabienie tej ofensywy 
mogłyby spowodować ponowne wysunięcie 
przez tę bazzę swych ofensywnych sprężyn 
na śródziemnomorskie drogi morskie, a 

nie ulega również wątpliwości, że podjęła
by ona ponownie swoją rolę stacji pilotażu 
i centrum ubezpieczeniowego alianckich 
transportów konwojowanych.

Specjalne znaczenie Malty zasługuje na 
tem większe podkreślenie wobec szcze
gólnych warunków wojny pustynnej 

w Afryce północnej.

Może. jeb^z,c nigdy w Lister j i fakty .nie 
przekreśliły tak jaskrawo Jarego prawa, 
że wojna żywi się sama. W  A fryce północ - 
nej, wobec panującego tam absolutnego 
braku jakichkolwiek surowców i zapasów, 
wojna utrzymuje się wyłącznie z dowozu 
posiłków, a jej mięśn:e mogą tylko wów
czas działać sprawnie i energicznie, jeżeli 
posiadają nieprzerwany dopływ poży
wienia.

Jak większość operacyj w obecnej wojnie, 
tak i ofensywa powietrzna przeciwko Mal
cie odiznacza się pewną pozorną monotonią 
i brakiem emocjonujących wydarzeń. Ce
chuje ją  jednak ścisła systematyka, jat: 
usunięcie z terenu morza Śródziemnego cię
żkich alianckich jednostek bojowych, unie
możliwienie angielskich transportów moT- 
s(kich i wreszcie sparaliżowanie alianckiej 
służby lotniczej.

Wyniki ostatniego okresu ofensywy po
wietrznej na Maltę można streścić w tem, 
że straciła ona swoje zasadnicze znaczenie 
„lotniskowca", z którego startowały samo
loty alianckie do służby wywiadowczej 
i konwojującej transporty morskie na 
froąt afrykański i Bliskiego Wschodu.

na Nowej Gwinei.
Tokio, 29 kwietnia. W  związku z doniesio

nym przez główną kwaterę cesarską zwy
cięskim przebiegiem operacyj jednostek ja
pońskiej marynarki wojennej przeciwko 
północno-zachodnim obszarom holender
skiej Nowej Gwinei, „Tokio Niczi Niczi" w 
uzupełniającym komentarzu stwierdza, że 
dzięki tym sukcesom w ręce japońskie wpa
dły tereny, kryjące w sobie olbrzymie bo
gactwa ropy.

W edług doniesienia tego dziennika zaję
te zostały miejscowości nadbrzeżne Fakfak 
oraz Rabo położone dalej na północny 
wschód w t. zw. zatoce Mac Cluer, nadto 
Hollandia na północno-wschodniem wybrze
żu holenderskiej Nowej Gwinei, niedaleko 
granicy kraju easarza Wilhelma. Szczegól
ne znaczenie przypisać należy zajęciu H ol
land ji, ponieważ z tego punktu będzie moż
na przeprowadzić operaGje przeciwko pół
nocno-wschodnim terenom Nowej Gwinei,

Jak podają w d a ^ ^  i ciągu do wiadomo
ści, w ciapui ostatnich dni Japończycy obsa
dzili ponadto kilka wTrsp otaczających za
chodnią stronę Nowej Gwinei. Jedyny port 
dla marynarki wojennej, jaki znajduje się 
jeszcze w rękach aliantów na Nowej Gwi

nei. mianowicie Port Moresby został, jak 
dodaje „Tokio Niczi Niezi" w ostatnim cza
sie tak silnie zbombardowany, że ta baza 
flotowa traci coraz bardziej znaczenie dla 
aliantów.

Dzięki zwycięskim operacjom japońskich 
sił zbrojnych, przeprowadzonym w ciągu o- 
statnich tygodni, odebrano również alian
tom możność wykorzystania obszarów po
ł o ż o n y c h  na wschód od Celebes aż wgłąb do 
W ysp Salomona dla ich operacyj przeciwko 
Japonji, oraz jako punktów operacyjnych 
dla dostaw amerykańskich kierowanych do 
Australji.

Protest Francji przeciwko zajęciu 
Nowej Kaleckmji.

Vichy, 29 kwietnia. Rząd francuski za
protestował w komunikacie przeciwko lą
dowaniu oddziałów amerykańskich w No
wel Kaledonii.

Rząd francuski udzielił w dalszym cią
gu ambasadorowi Francji w W aszyngto
nie, Henry Haye, instrukcji, aby złożył 
protest u rządu amerykańskiego.

akcji niemieckich łodzi podwodnych u wybrzeży Stanów Zjednoczonych.
y ę g  - .. . < ______ -............ ........ .

W  odległości 18 mil morskich od wybrzeża amerykańskiego, ńfa wysokości stanu New Jersey, 
storpedowany został amerykański okręt-eyslrrtta przez niemiecką łódź podwodną. Ładunek wyle
ciał w powietrze, jak to widzimy na naszem zdjęciu, podczas gdy sam okręt znalazł się na dnie

morza.

Tak przedstaw iają się obecnie drogi w Rosji So
wieckiej. Mimo roztopów szoferzy samochodów  
wojskowych brawurowo przeprowadzają swoje  

samochody przez rozmiękłe, bagnste drogi.

Zima za nami.
Sprawozdanie niemieckiegc korespondenta 

wojennego z frontu wschód riego.
(tp) Berlin, 28 kwietnia. „W ostatnich 

dniach wyszła na Jaw pewna okoliczność, 
która unaocznia <  nieporównaną jaskrawo
ścią zaciętość walk w okresie zimowym ria 
wschodzie" — pisze w swoim sprawozdaniu 
Jeden z niemieckich korespondentów wo
jennych.

„Topniejące śniegi odkryły tysiące zwłok 
poległych bolszewików, którzy w czasie zi
mowych walk wyruszali ku pozycjom  nie
mieckie! karabinów maszynowych. Pozba
wieni poprzednio przytomności odpowied
nią ilością samogonki, zataczając się i wza
jemnie obejmując, rycząc przy tem „hurra!** 
pędzili oni na pewną śmierć. Obecnie w 
miarę możności zwozi się te zwłoki w jedno 
miejsce i chowa w olbrzymich masowych 
grobach pod sza rem, beznadzie j nem nie
bem".

„Ciężka zima, która stawiała w ob lczu  
ciężkich wysiłków i trudów zarówno żoł
nierzy, czających się ża ewyn? karaoinem 
maszynowym, Jub działem, jak i tych, któ
rych zadaniem byłe dostarczenie amunicji 
i prowiantów w nieskończenie długich mar
szach przy saniach, leży już poza nami. Ża
den niemiecki żołnierz na wschodnim f ron- 
rl e nie mógł oddawać sLę tej zimy spoczyn
kowi E sitowi zimowemu. Przy trzaskających 
mrozach całe r o:p I dnie byty wypełnione 
walką. Należało utrzymać bezwarunkowo 
swoje pozycje, jeżeli nie miaic się tracić 
sukcesów, wywalczonych do chwili nasta
nia zimy.

Pozycje te zostały istotnie utrzymane. 
Wprawdzie nacisk bolszewików na niemiec
kie linje frontowe jeszcze trwa Scwietr 
usiłują jeszcze w ostathiej chwil: odwrócić 
szale losu, rzucając bezwzględrie w ogień 
masy ludzi i czołgów, próba ta jednak ska
żana Jest ita niepowodzenfer podobrie jak 
stc prćb poprzednich Obecnie próby te są 

•tembardziej bezcelowe, ponieważ wszystkie 
ofensywne plany bolszewików muszą utknąć 
w niezgłębionym morzu błota na roztaję
tych drogach".

„W szystkie drogi reną w oceanie biota 
i bagien. Samochody drążą głębokie bruz
dy w trzęsawiskach a im giębiej sięgają 
ciepłe podmucha, tem wyże; wznoszą się 
kleiste masy do osi wozów. 21a kiLta dni 
drogi, rieposiadające trwałej nawierzchnią 
staną s:ę wogóle nie do przebycia. Dowódz
two niemieckie liczyło się jednak z tem i 
wydało odpowiednie rozkazy, w wynika 
których żołnierze taborowi i pracownicy 
organizacji Todt w ciągu mieciecy zimo
wych zrąbali mil jo ry  drzew. Zrąbane pnie 
drzewne leżą terar koło dróff i  w krótkim 
Rząsie powstaną i nich kilometrowej dłu
gości groble umożliwiające utrzymanie 
normalnego ruchu".

„Główne szosy komunikacyjne były u- 
t rżymy war e w porządku przez ca ą  zimę. 
Pługi odśnieżne usuwały masy śniegów na 
bok:, a w utworzonych w ten sposób zwa
łach na krajach szos przebite kanały przea 
które obecnie odpływają małe uyistee sóra*
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Mwetcwf atak na miast® IS®rw!ch.
Brytyjskie lotnictwo straciło w cięgu Jednego dnia 38 samolotów. 
Zwycięska działalność wojsk niemieckich na froncie wschodnim.
Z głównej kwatery Ftihrera, 28 kw ietnia. 

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj- 
nych komunikuje:

Ha środkowym i północnym odcinku 
frontu wschodniego własne akcje ofensy
wne przyniosły lokalne sukcesy. Na poje
dynczych odcinkach odparte zostały sil
niejsze ataki nieprzyjaciela wśród wyso
kich strat nieprzyjaciela. Na jednem miej
scu zniszczonych zostało przy tern 13 nie
przyjacielskich czołgów. Samoloty bojowe 
bombardowały za dnia nieprzyjacielskie 
okręty w Leningradzie i na wybrzeżu mo
rza Azowskiego.

Na froncie oceanu Lodowatego zniszczo
nych zostało pięć sowieckich bombowców, 
które zaatakowały pewne lotnisko niemiec
kie, a dalsze trzy samoloty myśliwskie ty
pu „Hurr!cane“ zostały zestrzelone.

W  Afryce północnej wolska niemiecko- 
włoskie odparły brytyjskie wypady wy
wiadowcze.

Silne formacje lotnictwa kontynuowały 
ataki na wojskowe urządzenia wyspy Mal
ty. W  La Vafetfa spowodowane zostały 
dalsze ciężkie zniszczenia w koszarach i u- 
rządzeniach zaopatrzeniowych.

Na wybrzeżu obsadzonych obszarów za
chodnich brytyjskie lotnictwo straciło 
wczorajszego dnia w walkach powietrz
nych, przez artylerię przeciwlotniczą i ar
tylerię marynarki 19 samolotów.

Formacje lotników bojowych przeprowa
dziły w nocy na 28 kwietnia atak odweto
wy na miasto Norwich, które zostało ob
rzucone Hcznemi bombami kruszącemi i 
zapala jącemi.

Brytyjskie bombowce zaatakowały ostat
niej nocy wyłącznie niewojskowe objekty 
w Kolonii. Ludność cywilna poniosła stra
ty w zabitych i rannych. Pewną ilość do
mów mieszkalnych, kościołów i urządzeń 
opieki społecznej zniszczono, wzgl. uszko
dzono. Jeden pojedynczy samolot brytyjski 
przeprowadził lot nękający na Niemcy po

łudniowe i na Protektorat. Nocne myśliw
ce i artylerja przeciwlotnicza zestrzeliły 12 
z atakujących samolotów. Klika bombow
ców brytyjskich zostało strąconych pod
czas nocnego ataku na wybrzeże norwe
skie. Brytyjskie lotnictwo straciło tem sa
mem wczorajszego dnia i ostatniej nocy 
przy jego nalotach na obsadzone obszary i 
na teren Rzeszy conajmniej 38 samolotów.

Porucznik Schoenert odniósł swoje 15 
nocne zwycięstwo myśliwskie.

Tysiące bomb spadło na Norwich
Berlin, 29 kwietnia. Jak się dowiaduje 

DNB z miarodajnych kół wojskowych w 
związku z atakiem odwetowym na miasto 
angielskie Norwich, akcja niemieckich sai 
molotów bojowych rozpoczęła się bezpośre
dnio po północy i trwała, powtarzana w 
ciągu kilkakrotnych fal nalotu, prawie ca
łą godzinę.

Niemieckie samoloty bojowe, lecące czę
ściowo na bardzo niewielkiej wysokości, 
wyrzucały tysiące bomb rozpryskowych i 
zapalających na nakazane cele. W obec do
brej widoczności załogi niemieckie zdołały 
zaobserwować detonacje bomb oraz icb cel
ność wśród bombardowanych objektów. 
W  calem Norwich, będącem stolicą hrab
stwa angielskiego Norfolk, wybuchły poża
ry, które w śródmieściu przerodiziły się w 
gigantyczny pożar o licznych ogniskach 
zapalnych, zdaleika widocznych. Nisko le
cący lotnicy bojowi wyraźnie widzieli, jak 
pod wpływem detonacyj bomb całe bloki 
mieszkalne się zapadały. ,

Celem obrony wystartowały angielskie 
samoloty nocne, które jednakowoż w po
jedynczych tyl-ko wypadkach nawiązały 
styczność z samolotami niemieokiemi. Z 
tej niszczącej akcji odwetowej, dokonanej 
na liczące 123.000 mieszkańców miasto Nor
wich, dwa samoloty bojowe nie powróciły 
do swych baz wypadowych.

Japończycy zagrażają poważnie 
północnej Austrnlji.

Sukcesy armji japońskiej na Molukkach.
Tokio, 29 kwietnia. Według komunikatu, 

wydanego przez główną kwaterę, oddziały 
japońskiej marynarki . wojennej, które 
w dniu 21 marca rozpoczęły swoje operacje 
przeciwko Molukkom, a 19 kwietnia prze
ciwko północnej połowie holenderskiej No
wej Gwinei, zajęły w międzyczasie wszyst
kie strategiczne punkty na tych obszarach.

Grupa wysp Mółubków, znana również 
pod nazwą Wysp Korzennych, stanowiia 
najbardziej na wschód wysunięty archipe
lag wysp. należących do Indyj holender
skich. W yspy Molukki są niezmiernie gó
rzyste. Na wyspach północnych znajdują 
się liczne wulkany. Głównemi artykułami 
wywo<zowemi są korzenie, kopra, kawa i 
perły. Liczba ludności całego powyższego 
okręgu administracyjnego wraz ze stolicą 
Amboina wynosi okrągło 900.000 osób. 
Miejscowa ludność, nosząca nazwę Alfuro- 
wiie, zwiększyła się w ciągu ostatnich dzie
siątków lat dość znacznie wskutek osiedle

nia się tam kupców chińskich i arabskich.
Holenderska Nowa Gwinea posiada swoje 

władze administracyjne w centralnych 
ośrodkach Indyj holenderskich. Obszar je j 
obejmuje niecałe 400.000 km. kw. Licaba 
mieszkańców wynosi około 280.000. Główne
mi artykułami wywozowemu są kopra, 
kauczuk, złoto, miedź, oraz muszle perłowe 
i trepang.

Szereg rzeczoznawców, którzy w związku 
ze zwycięskiemi operacjami floty w pobliżu 
Molukków i na zachód od Nowej Gwinal 
wyrazili swoje zdanie, oświadczył, iż ope
racje marynarki japońskiej w rejonie No
wej Gwinei wstąpiły obecnie w stadjum de
cydujące.

Operacje te bardzo silnie zagrażają pół
nocnej części Australji, gdyż szereg waż
nych punktów na Molukkach oraz Nowej 
Gwinei znajduje się już pod japońską kon
trolą. Równocześnie zwraca się uwagę na 
fakt, iż od samego początku akcji w wy-

aienie tających śniegów, rozlewając się na 
szerokie poła. Nawierzchnie zostały we wła
ściwym czasie gładko wyjeżdżone, a gdzie 
teraz ukazują się pierwsze wyboje, Wypeł
nione dotychczas śniegiem, tam wysyła eię 
niezwłocznie bataljony drogowe, które w 
krótkim czasie wypełniają wszelkie nieró
wności i umacniają osłabione mosty. Do
starczono już i uruchomiono liczne ciągni
ki, służące do wyciągania samochodów u- 
grzęzłych w błotnistych koleinach na bo
cznych drogach lnb przewożenia dział z ich 
dotychczasowych pozycyj na wyższe, su
che stanowiska**.

W  obecnej chwili nabrały aktualności li
czne problemy, przemyślane jeszcze w o- 
kresie zimowym. Szereg bunkrów, w któ
rych żołnierze spędzili niejedną godzinę 
wypoczynku, znalazł się pod wodą, wobec 
czego musiano je  opróżnić. Żołnierzy, wy
pędzonych wodą z pod ziemi, przyjęły w 
swoje gościnne progi drewniane chaty i 
obszerne namioty fińskie.

Pożegnanie z zimową „romantyką pod
ziemną** nie przyszło wszystkim łatwo. 
Przecież bunkry ze swą atmosferą, przy
pominającą przytulną izbą oświetloną 
skromną świeczką, pomimo różnych nieraz 
przykrych niedogodności, stanowiły dla 
wielu żołnierzy prawdziwy wojenny dom 
rodzinny. Równocześnie jednak wymarsz 
z ciemności na światło dzienne jest sygna
łem, oznajmiającym nowy etap kampanji 
przeciw bolszewizmowi.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 28 kwietnia. Wioski komunikat 

wojenny z wtorku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Odosobnione wypady nieprzyjacielskich 

czołgów zostały w Cyrenajce od,parte przez 
ogień artylerji. Także i działalność w y
wiadowcza lotnictwa była ożywiona. An
glicy stracili w walce powietrznej jeden 
„Curtiss**.

Formacje lotnictwa przeprowadziły po
tężne ataki na Maltę, gdzie trafione zosta
ły -wrojskowe objekty i urządzenia oraż lot
niska. Jeden „Spitfire** został zestrzelony.

Na wschodniej części morza Śródziem
nego, jeden parowiec średniej pojemności, 
który płynął w konwoju, zabezpieczonym 
przez samoloty i nadwodne jednostki, zo
stał zatopiony podczas ataku naszych sa
m olotów torpedowych.

Zbombardowanie radiostacji 
brytyjskiej.

Berlin, 29 kwietnia. Niemieckie Biuro in
formacyjne dowiaduje się z miarodajnej 
strony wojskowej, żo niemieckie lekkie sa
moloty bojowe dokonały w poniedziałek 
po południu ataku na brytyjską radiosta
cję, położoną na południ o we m wybrzeżu 
Anglji, na zachód od Brighton.

Objekty tej radiostacji obrzucono bom
bami roapryskowemi i ostrzeliwano je z 
broni pokładowej. Samoloty niemieckie 
zrzuciły swoje bomby z nieznacznej wyso
kości, powodując wielkie zniszczenie wśród 
trafionych objektów. Maszty radiostacji u- 
derzony bombą zawalił się, a ponadto 
zniszczeniu uległ większy budynek nale
żący do tej radiostacji.

„Normandie" musi być przeznaczona 
na lom.

Lizbona, 29 kwietnia. Jak pedale „New 
York Times**, istnieje obawa, iż „Norman
die**, która -  jak wiadomo — pod nazwą 
„La Fayette** po gruntownej przebudo
wie pełnić miała służbę w mary narcie ta 
nów Zjednoczonych jako największy lotni
skowiec świata, jedynie nadaje się jeszcze 
jako łom.

Obawę taką wyraziła wbrew począt
kowym optymistycznym sprawozdaniom 
czynników oficjalnych specjalna komisja, 
która z polecenia sekretarza marynarki 
K noxa przeprowadzała odnośne dochodze
nia. Członkowie tej komisji składali sie ze 
znanych fachowców z kół żeglarskich. 
Dziennik staje w obronie pracowników 
stoczni, którym zarzuca się, iż spowodowali 
pożar, wskazując na fakt, iż na pokładzie 
„Normandie** brak było wszelkich urządzeń 
przeciwpożarowych.

Samolot australijski zaginął
Sztokholm, 29 kwietnia. Jak donoszą u- 

rzędowo z Melbourne, australijski samolot, 
wiozący na pokładzie 12 „niecywilnych** ó- 
sób, zaginął od 21 kwietnia i uważany jest 
za stracony.

Samolot został zamaskowany jako będą
cy  na służbie cywilnej. Znajdował -się on 
w drodze z pewnego lotniska australijskie
go do północnej Australji, musiał jednak 
wydatnie znacznie zboczyć z wyznaczonego 
kursu. Poszukiwania za zaginionym samo
lotem są nadal w toku.

Gwałtowne trzęsienie ziemi 
w Portugalji.

Lizbona, 29 kwietnia. W  Portugalji od
czuto w poniedziałek rano gwałtowne trzę
sienie ziemi. Obserwatorium w Serra To 
Piiar zanotowano trzęsienie ziemi o godz. 
6 minut 33, sek. 25, przyczem Jego epicen
trum było oddalone zaledwo o 25 km od 
tej miejscowości. .

Szkód materialnych nie stwierdzono. Ub- 
eerwatorja w Lizbonie i Coimbra, mimo 
posiadanych precyzyjnych instrumentów, 
aie zanotowały żadnego wstrąsu ziemnego.

„TRAW I AT A "
na scenie krakowskiej.

Kraków, 29 kwietnia. 
Miłośników opery cze 

ka w Krakowie wielka a- 
trakcja Będzie nią czle- 
roaktowa opera Vcrdiego 
„Traviata“ , zaliczana do 
najbardziej melodyjnych 
5 ciekawych oper słyn- 
tnego kompozytora wło
skiego. Napisana w r. 
1853, przeszła w trium
falnym pochodzie przez 

Halina cały świat, należąc do
Dudicz-Latoszewska klasycznego wprost re

pertuaru operowego.
W  Krakowie „Traviata“ podobnie, jak szereg 

poprzednich oper, zostanie wystawiona z całą 
troskliwością i starannością. Dotyczy to zarów
no obsady poszczególnych ról, jak i całości o- 
prawy scenicznej i muzycznej. W  roH tytułowej 
wystąpi po raz pierwszy w Krakowie znakomita 
primadonna Halina Dudicz-Latoszewska.

Debiut sceniczny Haliny Dudicz-Latoszewskiej 
odbył się w Poznaniu w operze Pucciniego „Ja
skółka", poczem wystąpiła w operze Orefici‘ego 
„Chopin". W  obu tych operach śpiewała nraz  
ze Stanisławem Drabikiem, ówczesnym pierw
szym tenorem opery poznańskiej. W spaniały ta
lent młodej śpiewaczki zwrócił na nią uwagę nie- 
tylko publiczności, ale licznych znawców opery, 
a między innemi znanego włoskiego kapelmi
strza Piotra Stermich-Vacrociaty, który przepo
wiedział jej wielką karjerę sopranistki kolora
turowej.

Pracując pod jego kierownictwem Halina Du
dicz-Latoszewska śpiewała początkowo w W ar
szawie, a następnie została zaangażowana na sta
le do opery poznańskiej, gdzie, jako primadon
na, święciła przez szereg lat triumfy w operach. 
„Lakm e", „Uprowadzenie z Seraju", „Turandot**, 
„Straszny D w ór" a w roli Violetty w „Traviac!e“  
odniosła wyjątkowy sukces. Partja ta szczególnie

odpowiada Halinie Dudicz-Latoszewskiej, która 
obok przepięknego głosu i muzykalności, posiada 
duży nerw sceniczny, a przytem odznacza się 
wyjątkową urodą. Obecnie obok takich gwiazd, 
jak Ada Sari i Ewa Bandrowska-Turska, zajmu
je Halina Dudicz-Łatoszewska wybitne miejsce 
w rzędzie sopranistek koloraturowych polskich 
scen operowych.

Stałem miejscem pobytu Haliny Dudicz Lato- 
szewskiej stała się obecnie Warszawa, gdzie 
zdobyła sobie wyjątkową popularność, śpiewając 
na szeregu koncertów. Jej pierwszy występ na 
scenie krakowskiej i to zwłaszcza w roli, leżącej 
szczególnie w jej specjalności operowo-sccnicz- 
nej, stanowić będzie dla Krakowa nicwąlpliwie

E. Mossakowski St. Drabik

wielką atrakcję, odpowiadając godnie tradycji, 
jaką w dobie wojny zdobyły sobie „Imprezy O- 
perowe" w naszem mieście.

Jak już zaznaczyliśmy, całość obsady ról w 
„Traviacie" siać będzie na odopowiednim pozio
mie. W  operze tej, obok partji tytułowej, są je
szcze dwie główne partje męskie, a mianowicie 
tenorowa „Alfreda" i barytonowa —  Germonta. 
W  partji Alfreda, pełnej przepięknych meiodyj 
i akcentów dramatycznych, wystąpi znakomity 
tenor Stanisław Drabik, którego wspaniały głos 
i talent sceniczny znajdzie wybitne pole do po 
pisu. W  ciągu ostatniego roku Drabik stał się 
jednym z najpopularniejszych artystów krakow-

/
miennym terenie marynarka j a p o ń s k a  ■zdO' 
była do dnia 11 kwietnia zapasy benzyny* 
bawełny i innych surowców, zabieraj^ 
przytem do niewoli pewną ilość jeńców w°' 
jennych. Ponadto w ręce wojs'K japońskiej 
wpadły znaczne ilości materjalu. wojofl' 
nego.

Mac Arthur planuje ofensywę.
Genewa, 29 kwietnia. Generał StanóW 

Zjednoczonych Mac Arthur, którego FUH- 
rer w swojej mowie przed Reichstagiefl1 
określił jako człowieka wybitnie uzdolni?* 
nogo do „wyrywania z niebezpiecznej pla* 
cówki“. przypomniał się znowu opinji pU* 
blicznej.

Według pewnego doniesienia z Wa«szyi\£' 
tonu Mac Arthur oświadczył, ze w najbliż
szym czasie rozpocznie z Australji „kom: 
bi.nowaną ofensywę na lądzie, morzu }  
w powietrzu**, ma.jącń na celu wypędzeni0 
Japończyków ze zdobytych przez nich ob
szarów.

\ Stosunki egipsko-foolszewickie.
Rzym, 29 kwietnia. Egipskie ministerstw0 

spraw wewnętrznych na skutek interwcii- 
cji ze strony Anglji udzieliło z e z w o l e ń , 
członkom swoich ambasad i poselstw^ za' ] 
granicznych na wymianę w przyszłości # bi
letów wizytowych z dyplomatami sowiec
kimi i przyjmowania zaproszeń od bolsze
wików.

Jak wiadomo, dotychczas dyplomaci egip' 
scy i rosyjscy nie utrzymywali ze sobą żą
dnych stosunków. Również władze egipski0 
nie udzielały wizy wjazdowej w tych wszy
stkich wypadkach, ilekroć w paszporci0 
podróżnym wnioskodawcy znalazła <si0 
wzmianka, iż przejechał on kiedykolwiek 
poprzednio przez tery tor jum rosyjskie.

Poseł niemiecki obywatelem 
honorowym Rumunji.

Bukareszt, 29 kwietnia. Poseł niemiecki 
w Bukareszcie Manfred Freiherr von Kil* 
Hnger został mianowany dekretem n? > 
szałka Antonescu obywatelem honorowyn1 
Rumunji.

W  tym samym komunikacie wicepremjet 
Michał Antonescu- przedstawia równie# 
kilku generałów niemieckich, wymienio
nych przez gubernatorów Bessarabj i i Bu
kowiny w podziękowaniu zń: uwolnieni0
obu tych prowincji od jarzma bolszewic
kiego, do mianowania ich honorowymi o- 
bywatelami stolic tych prowincji Kiszy" 
niewa i Czerniowiee.

Mr. G. gra znowu w tenis.
Sztokholm, 29 kwietnia. 84-letni król 

Szwecji Gustaw, który przed niedawoyiĄ 
czasem powrócił do zdrowia po ciężkiej 
chorobie, wziął udział w ub. poniedziałek 
w rozgrywkach tenisowych. Podczas gry 
sędziwego monarchy nie można było wcal0 
zauważyć, aby przeszedł om tak niedawn0 
pow ażną chorobę. Serwował i odbijał piłk1 
z podziwu godną elastycznością, wykazu
jąc dawną kondycję fizyczną.

Rozpoczęcie plebiscytu w Kanadzie w sprawie roz
szerzenia obowiązkowej służby wojskowej na oddzia
ły  kanadyjskie, mające być wysłane za oceany, stoi 
pod znakiem, według dotŁiesień nadesłanych z Ame
ryki, groźnych zaburzeń w Montrealu, Quebec i in
nych miastach w: części Kanady, m ówiącej po fran
cusku.

*
W edług’ doniesienia z W aszyngtonu, amerykański 

departament stanu zakomunikował, ie  3.500 obyw a ' 
tek Stanów Zjednoczonych, przebywających w lo.' 
djach, zostało wezwamych do opuszczenia Indyj.

M n a n n B n a n n M n a ń K D
Skich, z d ob y w a ją c  sobie  ogó ln e  uznanie rzete l' 
nym  w ysiłk iem  - j  dużem i w yn ikam i artystycz
nem u

W  roli Germo-n ta usłyszym y sławnego bary łona 
Eugenjusza Mossakowskiego, ob ecn ie  w ystępują* 
cego stale w  W arszaw ie . W y ją tk o w e  w a lory  g ło 
sow e tego św ietnego artysty, p odz iw ian e  na wio* 
lu scenach  zagran iczn ych , z jed n a ją  m u i tym  ra
zem  zapew ne w ie lk ie  .p ow od zen ie , tem bardziej* 
że będzie  to pierwszy w czasie wojny występ Mo
ssakowskiego w Krakowie, gdzie w spom nien ia  
je g o  d aw n ych  w y stęp ów  p ozosta ło  d o  dziś dniai 
ba rd zo  żyw e. C zw artym  „a som " ob sa d y  „T r a 
f ia ły "  będ zie  Karol Urbanowicz, znany w K ra ' 
k ow ie  szczegó ln ie  ja k o  n iezap om n ian y B asilio  
w  „C yru lik u  Sew ilsk im ".

Pozatem w operze tej usłyszymy szereg ndo- 
dyeh sił, co należy podkreślić ze specjalnem u- 
znaniem. A rtyści ci, k tó rz y  dali się p ozn a ć  p u 
b liczn ośc i k rak ow sk ie j na k on certa ch  estrado
w ych , będ ą  m ieli p on ow n ie  ok a z ję  do wyk a za- ' 
nia sw ych  w a lorów  op erow y ch . W ystąp ią  v  jęc 

.panie: Mar ja Fcherpataky i Irena Piszezek-Hem- 
zaczkowa, oraz p a n ow ie : Czesław Kozak, Jerzy 
Lipka i Antoni W olak.

Stronę m uzyczną op ery  op ra cow u je  kapel' 
mistrz Stefan Barański, d osk on a ły  znaw ca m uzy- *if 
ki w łosk ie j. W  przedstaw ieniu  w eźm ie udzia ł or- y  
kiestra kam eralna . składa jąca się z w ybitnych  
m uzyków , przy fortepianie Halina Ekierówna. 
Ponadto uzupełnienie ob sa d y  stanowi liczn y  
c h ó f  mieszany.

P rzygotow a n ia  d o  w ystaw ienia „T ra^ ia ty 4* 
trw ają  ju ż  od  szeregu tygodn i. D otyczą  one za
rów n o  stron y  m u zyczn ej, ja k  i scen iczn e j, p rz y 
czem  d okłada się w szelk ich  starań, ab y  m im o 
szczu p łych  ram  Starego T eatru o p c — h  otrzy 
m ała od p ow ied n ią  opraw ę. D zięki fa ch o w e j i 
rzeczow e j w sp ó łp ra cy  k ierow n ika  artystyczn ego 
i reżysera, w szelk ie p rob lem y  in scen izacy jn e  zo 
stały rozw iązan e p om yśln ie , gw aran tu jąc tern 
sam em  od p ow ied n i p oziom  przedstaw ień .

Prenijera „Traviatyw odbędzie się w Starym j 
Teatrze we środę dnia 6 maja, n a sH n e  przed
stawienia zaś we czwartek 7 maja, w sobotę f 
maja i w niedzielę 10 maja.
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KRONIKA
Dziś: Piotra z Wer. 
Jutro: Katarzyny

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.10 do 4.10

Terminarz podatkowy na miesiąc 
maj 1942.

Kraków, 29 kwietnia- Podatki państwowe z dodat
kami komunalnemi:

7 maja: W płata do Kasy Urzędu Skarbowego po
datku od uposażeń, w ypłaconych w kwietniu 1942.

15 maja: W płata do Kasy Urzędu Skarbowego od 
obrotu uzyskanego w miesiącu kwietniu, miesięcznej 
zaliczki na podatek obrotow y 1942 przez płatników 
prowadzących prawidłowe ksdęgi oraz przez płatni
ków nieprowadzących ksiąg prawidłowych, o ile 
irooziny obrót przekroczył w  roku 1941 kwotę 50.000 
złotych.

1— SI maja: W płata zaległych podatków, rozłożo
nych prizez Urząd Skarbowy na raty w m aju.

W dniu 1 maja 1942 upływa ostateczny termin zło
żenia zeznania o dochodzie 1941 i obrocie 1941 dla 
osób prawnych (spółki akcyjne, spółki z ogt. odpow. 
itd.). Opłaty komunalne i świadczenia socjalne.

10 maja: W płata do Ubezpieczało! Społecznej wkła
dek ubezpieczeniowych od choroby i od wypadków, 
tudzież wpłaty na fundusze: emerytalny, praicy i bez-' 
robocia, od  płac, w ypłaconych w kwietniu. 1942.

10 maja: W płata do Kasy właściwego Urzędu Gmin
nego daniny od mieszkańców, potrąconej od uposa 
żeń w miesiącu kwietniu.

1— 31 maja: W płata do Kasy Zarządu Gminy (Mia
sta) m iesięcznej raty łącznej opłaty aa wodę, kanały 
i  czyszczenie ulic według nakazu zapłaty.

Po upływie powyższych terminów uważa się płat
nika za znajdującego się w zwłoce, doliczone zostają 
procenty zwłoki, a cała kwota podlega przymusowe
mu ściągnięciu

Poprawa stosunków gospodarczych 
w powiecie nowotarskim.

Kraków, 29 kwietnia. W  powiecie nowotarskim u- 
prawa zbóż jest stosunkowo niewielka, a powiat ten 
dostarcza głównie znacznych ilości owsa, jagód le
śnych, ziół, bydła, wełny, skór i skórek oraz siana.

Obecnie stosunki gospodarcze w powiecie nowotar
skim  uileigiły znacznej poprawie i pomimo pewnych 
trudności w  dostarczaniu niezbędnych nasion, nawo- 
eów eatueznyeh i maszyn rolniczy eh nie ma pola 
nieuiprawionego. Szczególnie pomyślnie kształtuje się 
zbiór jagód i ziół.

Ponadto powiatowa Spółdzielnia Roltniiezo-Handlo- 
w a uraądiz-iła w Nowym Targu tuezarnię na 150 
sztuk trzody, stanowiącą pierwszą próbę w  tym  kie
runku. Spółdzielnia ta w dniu 30 czeiwca 1940 r. li
czyła zaledwie 160 członków, by wzróść jcsacae w 
tym  samym roku do 3-000 członków. Dziś liczba u- 
działowców przekroczyła 4.000 osób.

Zbierajmy odpadki!
Kraków, 29 kwietnia. W  okresie wojennym, kiedy 

chodzi o jak najekcnamiczniejszą gospodarkę, war
tość użytkowa odpadków jest ogromna, Do pożytecz
nych odpadków, mających szerokie zastosowanie 
w przemyśle, należą stare szmaty.

W iadomo, że mailerjaily włókiennicze fabrykuje się 
przedcwszystkiem z wełny, bawełny, lnu i  konopi. 
Wełnę sprowadzaliśmy przed wojną, z zagranicy, len 
ii konopie produkujemy w kraju. Niewielu natomiast 
wie, że oprócz powyższych czterech surowców w sta
nie czystym, uiywa się do wyrobu materjałów tek
stylnych także i szmat, i to w dużym procemcre. 
Z szmat urz.ysik.uje się. włókna., które zmieszane z w łók
nami crzysitemi, są używane do wyrobu t.kamin w ga
tunkach od najlepszych do najbardziej poślednich.

Włókna, uzyskane ze szmat, są dużo tańsze od włó
kien czystych. Dzięki nim właśnie przemysł w łó
kienniczy może produkować m aterjał po niskiej cenie.

Poza tern z szmat wyrabia się także papier w lep
szych gatunkach. W  oczach przemysłowca, szmata, io 
w łókno wclnłarae, lniane, bawełniane lub konopne o 
pewnej wamtości.. Ta sama szmata w oczach zw yczaj
nego człowieka, to rzecz bezużyteczna, nadająca kią 
do wyrzucenia na śmiietniik.

Po miastach szmaty wyciągane są z tych śmietni
ków i- sprzedawane hurtownikom którzy je dalej, 
drogą pośrednictwa łańcuszkowego, dostairozają cło 
fabryk.

Wyrzucając bezmyślnie szmaty na śmietniska, mar
nuje się w ten sposób mil jony złotych.

Rozwój zakładu dla dzieci 
w Zakopanem.

Kraków, 29 kwietnia. Zakład dla dzieci w Zakopa
nem, podlegający kierownictwu Rady Głównej Opie
kuńczej, osiągnął już podczas pierwszego Okresu 
pracy bardzo donre wyniki.

Z pośród 36 chłopców w wieku od 8—12 lał, znaj
dujących się w zakładzie. 97 procent przybrało na 
wadze, przyczern zaznaczyło się ogólno polmsiconto 
stanu zdrowia. Istnieje nadzieja dalszej rozbudowy 
tego zakładu, w celu udostępnienia dizieietoim słabym 
i chorowitym  wypoczynku i leczenia w gór siki ern po
wietrzu Tatcr.

„Sportowe11 znaczki pocztowe 
poszukiwane.

Kraków, 29 kwietnia. W  maju 1935 Niemiecka Po
czta Rzeszy przystąpiła do wydawania specjalnych 
znaczków pocztowych z okazji wielkich imprez spor
towych. W dniu 25 listopada 1935 ukazały, się zna
czki pocztowe w trzech wartościach z okazji zimo
wych igrzysk olimpijskich w Gaani iścto Raadenkłr- 
chem, a następnie ukazała się cala serj a znaczków 
poczt ow ych na Olimp jadę Berlińską. Później przy 
sposobności innych imprez sportowych poczta nie
miecka wydawała dalsze serje. Wszystkie te znaczki 
pocztowe w międzyczasie uległy znacznej zwyżce w 
cbrotach filatelistycznych. Najdroższym znaczkiem 
„sportow ym“ , wydanym w Niemczech, jest znaczek! 
przedstawiający obraz konia (1938), według obrazu 
Kięmera. Znaczek ten posiada obecnie wartość 49 zł.

O wielo cenniejszą jednak serią jest »e.rja znacz
ków pocztowych, wydana w ,r. 1933 przez Auskrję z o- 
kazji narciarskich miistrzostw świata F. I. S. Jest 
to słynna „serja FIS“ , wydana w Innsbrueku, któ
ra podcsias M iw od w  w r. 1933 można było nabyć 
za podwójną wartość nominalną. Dzisiaj ser ja ta 
poszła znacznie w cenie i trzeba wydać sporo pie-

u.iędizy, jeśli się chce mieć tę rzacl&ą serję. Znaczek 
12-groszowy kosztuje obecni u 20 zł., znaczek 24-gro- 
szowy —  280 zł. (!>, znaczek 30-groszowy 50 zł., a 
znaczek 50-groszowy — 280 zł. (!). Są to ceny kata
logowe, ale w obrocie fiLaitcl ostyccnym nie płaci się 
mniej. Podczas drugich zawodów FIS w Innsbrueku, 
obejm ujących jedynie konkurencjo alpejskie (siatom, 
bieg zjazdowy), wydano również znaczki, które poszły 
w cenie, ale nie w tak wydatnym  stopniu, jak z ro- 
.kiu 1933. Za znaczki nominalnej wartości 12, 24, 35 
i 60 groszy ustalono ceny katalogowe 10, 20, 90 i 
90 zł.

Z szeregu znaczków poczty lotniczej należy przy
toczyć lalko nierziwylkle cenny okaz znaczek 10-szylin- 
gOwy z r. 1935, który również zalicza się do „spor
tow ych" dokumentów poczty. Wautiość jego obecną 
oceniono n.a 90 zł. Wrcstzeie zaznaczyć należy, że w 
r. 1939 ukazała się seria polskich znaczków poczto  ̂
wych z okazji zawodów FIS w Zakopanem. Także 
i ta ser ja  poszła w cenie i  zaliczana jest do bar
dziej wa.rtościowych okazów filatełistycznych.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 29 kwietnia. W  ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Tekla Jarecka, lat 42, zakonnica; Lud
wika Pietrasik, łat 72. zakonnica; Kazimierz Li- 
piarz, lat 73, emer. kolej.; Jan Puc, lat 50, urzęd
nik kolejow y; Rozalja Kowalczyk, urodź, w 1942 r.; 
Agnieszka Pictrówska, lat 77, służąca; Józefa Brze
ska, lat. 81, nauczycielka; Zofja Żmuda, ur. w 1942 r.; 
Stanisław Grzywacz, lat. 61, emeryt kolejow y; Marja 
Panenka, lat 81.

KSIĘŻOM NIE WOLNO BYĆ CHRZESTNYMI OJ
CAMI. W  ostatnie.m swojem  zairządzennu J. E. bi
skup o-rd.vn.arju.sz kiełedki, los. d r Kaczmarek zabro
ni! kapłanom diecezji kieleckiej trzymania de chrztu 
św. dzieci. Zgłaszanie w tej sprawi© próśb de włada 
djececjaJnych jest bezcelowe.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ 
W WARSZAWIE W  DNIU 29 KWIETNIA przedsta
wiają się następujące: 88, 22, 39, 50, 87. Następne 
ciągnienie w płatek 1 maja w Krakowie.

STAN WODY WYNOSIŁ W  DNIU 29 KWIETNIA: 
na W iśle w Krakowie 304, temperatura plus 2; w 
Szczucinie 396, temperatura plus 2; w Sandomierzu 
372, temperatura plus 2; w Zawichoście 460; na 
Dunajcu w Nowym Sączu 249, temperatura plus 3; 
na Sanie w Przemyślu 260, temperatura plus 3.

Czy pan o ł e m  słyszał?
,,Rozebrany** portret.

(k.) W  jednem z miast we wschodnich Czechach 
zona pewnego lekarza nie była zadowoloną z por
tretu, jaki malował jej na zamówienie artysta 
malarz. W obec tego odmówiła tak przyjęcia por
tretu, jak i wypłacenia umówionego honorarjum. 
Malarz wziął portret pod pachę i oddalił się, nie 
dając przez dłuższy okres czasu żadnego znaku 
o sobie. Po kilku tygodniach na jednej z wystaw 
obrazów ukazał się akt kobiety, który przedsta
wiał nie kogo innego, jak właśnie żonę lekarza. 
Malarz, że tak powiemy, „rozebrał11 portret i 
przemienił go w akt. Cała sprawa znalazła swój 
epilog w sądzie, gdyż obrażona i dotknięta w 
swej ambicji żona lekarza zaskarżyła' malarza. 
Malarz tłumaczył się tern, że przemalował por

tret na akt dopiero wówczas, kiedy dama uznała'* 
że wcale i a nim nie jest podobną. Sąd jednak 
stanął na inneni stanowisku i znalazł podobień
stwo między „oryginałem" a portretem. W obec  
tego malarz został skazany.

Dziecko o dwu kręgosłupach.
(k) W  miejscowości San Cupriano w Portuga

lii urodziło się niedawno dziecko z dwoma krę
gosłupami. Między obydwoma kręgosłupami prze
biegał kanał, który kończył się przy ostatnim  
kręgu szyjn>Tm otworem, podobnym do ust. Na 
środku grzbietu istniał taki sam drugi otwór. 
Dziecko (w tym wypadku dziewczynka) żyło led
wo parę dni.

Cielę wśród jeleni.
(k.) Z gospodarstwa pewnego niemieckiego roi-’ 

iiika uciekło dwutygodniowe cielę. Wszystkie po
szukiwania sipełzły na niczem. Dopiero po pew
nym czasie, okazało się, że ciele przyłączyło się 
do małego stada jeleni. Ludzie starali się przez 
nawoływanie skłonić cielę do powrotu, to jednak 
uszło wraz z jeleniami do lasu.

Sznurowadło zdradziło mordercę.
(k.) Niecodzienny wypadek zdarzył się w ma

łej wiosce bułgarskiej Panczarewo. Naczelnik, 
gminy, który udał się do sąsiedniego miasta ce
lem poczynienia zakupów i późno w nocy wracał 
do domu, zoslał następnego dnia znaleziony mar
twy na szosie. Obok zmarłego, na którego skro
niach widniała rana- postrzałowa, leżał rewolwer, 
na którym odkryto jedynie jego własne odciski 
palców. Wszystko wskazywało na sam obójsD-o, 
aczkolwiek zamordowany, jako przewodniczący 
gminy, zainkasował w mieście 20.000 lew. a tych 
mimo skrzętnych poszukiwań, nie udało się 
odnaleźć. W  ziwązku z powyższem zrodzi ło  się 
podejrzenie, że ma się tutaj do czynienia z mor-; 
derstwem na tle rabunkowem. Pewien z urzędni
ków policji kryminalnej zwrócił uwagę na pewien 
szczegół, a mianowicie na kawałek sznurowadła* 
który zabóly kurczowo trzymał w ręce. W  zwią
zku z tern zostało wydane polecenie, aby wszyscy 
mieszkańcy trzech w pobliżu leżących v> si, 
wśród których, jak przypuszczano, musi sic znaj
dować właściwy morderca, zgromadzili się. Na-- 
stępnie przystąpiono do przejrzenia butów i sznu
rowadeł zgromadzonych. Okazało się przytein. że 
jedynie dwie osoby miały przy bułach nowe 
sznurowadła, a jedna z nich zakupiła je dla sie
bie w wielkim pośpiechu w godzinach rannych, 
właśnie w miejscowości, gdzie zbrodnia została 
dokonana.

W  trakcie krzyżowych pytań morderca załamał 
się i przyznał do popełnionej zbrodni. W edług  
jego zeznania zabity szedł z rewolwerem w ręku. 
Morderca strzelił do niego z niewielkiej odległo
ści i nie zauważył, że umierający, gdy rabował 
mu pieniądze, oderwał mu kawałek sznurowadła.-

Tak więc dzięki ciekawemu zbiegowi okolicz
ności i sprytowi bystrej obserwacji urzędnika 
policyjnego, winowajca został zdemaskowany.

Obwieszczenia urzędowe

OBWIESZCZENIE
Statłthauptmanna der Stadt Krakau

z dnia 25 kwietna a 1942 r.
<k>b: przymusowego szczepienia przeciwko ospie.
Przymusowe, bezpłatne, pierwsze i powtórne szeze^ 

pienie ochronne przeciwko ospie w mieście Krakau 
odbyw ać si^ będzie w czasie od 4 ma ja do 6 czerwca 
1942 r., a m ianowicie dla mieszkańców obwodów: 

I w Urzędzie Obwodowym I M ait hewsisitrasSe (ul. 
Jagi-eltońsika) 5, we wtorki i piątki od g. 12— 13, 

I I  w  Urzędzie Obwodowym II, pl. Wodnica 1, w 
środy i soboty od godz. 11—12,

I I I  (taikż-e Wartemberg i Bielany) w Amibuila.to- 
rium  Elektroterapeartyczinym, Gedkoplatz (pl. 
.Taiblcwiiowisikich) 19, w środy i soboty od godzi
my 12— 13,

IV  d l*  dzieGniio V, X V II  i X V III  —  w  Urzędzie 
Obwodowym IV , tul. Lubelska 21, w  środy i so
boty od godiz. 9—10,
dla daielnto X V  i X V I —  w Eksipozyturze 
Urzędu. Obwodowego IV, Kattowi-taerstrassę 
(ul. Kazimierza W ielkiego) 82 w poni-edaiialikd 
1 środy od godz.. 13— 14,

V  d l*  dzielnicy V I — w Urzędzie Obwodowym V, 
'UJ. Rakowicka 1, w-e wtorki i czwartki od g o 
dzimy 15— 16,
dla dzielnic X IX  i  X X . Czyżya i Łęgu — w 
szkole w  Dąbiu, uil. Jachowicza, w  środy i so
boty od godz. 15— 16. '

V I dla dzielnic IX  i X X I I  —  w Zakładzie Dezyn
fekcyjnym  . ul. Nadwiślańska 4a, w środy i so
boty od godz. 19— H>
<11 a dzielmiic X  i X I, Pych owić. Bodzowa i Ko
s t n a  —  w Ekspozyturze Urzędiu Obwodowego 
V I, Rynek Dębnicki 6. w^ środy od g. 17—18 
i w  eobo-ty od godz.. 16— 17, 
dla dzielnicy X X I  i Eybitw  ^—  w Zakładzie 
D ezynfekcyjnym , ul. Nadwiślańska 4a, w  środy 
i soboty od godz. 8.30— 9.30,

V II  (Brooow ice Małe, Bron owić© W ielkie, W ola 
Justowska, Chełm 1 Tonie) w Obwodowym 
Ośrodku Zdrowi a w B ronowie ach Małych, 
w  środy i soboty od godz. 11— 12,

V III (Prądnik Czerwony, Prądnik Biały, Olsza,  ̂ Ra- 
kowioe, Wartkowice, Górka Narodowa, Bień czy - 
ce) w  Obwodowym Ośrodku Zdrowia w Prądni
ku Czerwonym, ul. Ptłsudisikiego, w środy i 
soboty od godz. 10.30— 12,

I X  (W ola Duchacka. Bieżanów, Rząka, Prokocim  
i Piaski W ielkie) w Obwodowym Ośrodku Zdro
wia w W-oli Duehaekiej, ul. Piłsudskiego (no
wa szkoła), w środy i soboty od godz. 9— 10,

X  (Biordk Fałęeki, J ugowice. Kobierzyn, Ł agie
wniki, Kurdwanów i Skotniki) w Obwodowym 
Ośrodku Zdrowia w Borku Fałędkim, w środy 
i soboty od godz. 8— 10.

Dzieci szkolne będą szczepione powtórnie przez le
karzy szkolnych w szkołach.

Stosownie do art. 2 ustawy z dnia 19 liipea 1919 r. 
O przymusowym szczepieniu ochronnym  przeciwko 
ospie (Dz. U. R. P- Nr. 13 poiz. 113 z r. 1934;)

*) szczepieniu pierwszemu należy poddać wszyst
kie dzieci dotychczas wo-góle nie szczepione, a 
przedewazystk iem dzieci urodzone po 1 kwietnia 
1941 r.; u szczap ton yeh po raz pierwszy wynik 
ujemny obowiązuje do sacoeipńemia ponownego 
zaraz po sprawdzeniu;

b) szczepieniu powtórnemu wszystkie dzieci pow y
żej 6 lat, które dotychczas z j akichlkolwiekbądź 
powodów nie były powtórnie szczetpijone lub 
były sz-czeipione z wynikiem ujemnym.

Rodzice, opiekuuo\vie lub inne osoby, do których 
należy opieka und d.ziiiećmi, są odpow-iedaialni z* to,. 
*b y  dzn,eci były poddane szczepieniu.

Gd przymusowego szczepienia ochronnego są zwol
nione:

a) dzieci, którym  w ciągu ostatnich 5 lat była za
szczepiona ospa ochronuna z wynikiem dodatnim 
łub które przebyły w tym czasie ospę naturalną,

b) dzieci z mieszkań, w których w terminie szcze
pienia panują choroby zakaźne z wyjątkiem 
ospy,
dzieci obłożnie chore albo dzieci, dila których

szczepieini© w danym terminie byłoby bezwzglę
dnie szikodiliwe dla zdrowia, 

di) dzieci, któro były trzykrotnie pó-wtórnie szcze
pione przeciwko ospfo' z wynikiem ujemnym, 

e) dzieci, które na sw ój koszt zaszczepiły sobie 
ospę u lekarza.

Dla tych dżieci -należy do dnia 15 czerwca. 1942 r. 
przedłożyć w Urzędr/ie Zdrowia przy Stadithaupt- 
mamnie der Stadt Krakau świadectwa lekarskie wzgl. 
inne pis-emno dowody, uwalniające od przymusowe
go szczepienia.

W  tyidizień po szczepieniu należy pav.yprowadzić 
zaszracpio-no dzieci do lekarza, który szczepił, celem 
sprawdzenia wyniku i podjęcia świadectwa szcze
pienia ..

Dzieci nieszczepionych nie wolno przyjm ować d o  
szlkół Lub jakichikoihvieik zakładów naukowych, wy
chowawczych Lub opiekuńczych.

W ytkrocizan-ia będ>ą karane stoscwnic do a>rt, 9 w y
żej powołanej ustawy grzywną do 200 zł. lub aa’’e- 
setem do 14 dtni.

W  zas-tępisiwie: Dr. E k e r t 
Zastępca Stadt h a uai-t mann a

Obwieszczenie
Stadthauptmanna dar Stadt Krakau

z dnia 27 kwietnia 1942 r. 
doty-czące: wydawania świec.

Odwołuje się niniejszym  sprzedaż świec, która 
m iała się rozpocząć od dnia 1 m aja 1942 r.

Termin następnej sprzedaży świec zostanie jeszcze 
później ogłoszony.

W  zastępstwie: Dr. E k e r t 
Zastępca Sta-dthauiptnmnna

Zrzeszeń ie 
Pirzedts-iębioirców Transporlowych 

na Okręg Krakowski 
Kraków. Pl. W W. Świętych 10/11

Obwieszczenie
• przydziale kart zapotrzebowania na pa^ię.

Począwszy od 30 kwietnia 1940 do 12 rua.ia 19-12, 
będę wydawał karty zapotrzebowania na paszę.

1. Dnia, 30 i 31 kwietnia 1942 dla wszystiki-oh wla- 
.ścicieli koni zarejestrówanyeh do dnia 30. marca 
1942 r. w Zrzeszeniu w myśl obwiesizczenia z dnia 
12 września 1940 r opublikowanego w Gońcu K-ra- 
'kowskim.

2. Dla zairejestrowanych do dnia 31 m arca 1942 r. 
członków Zrzeszenia, a to właścicieli przedeiębiotrstw 
‘ tym  podobny eh:

Duia 4. 5. 1942 m ają się zgłoski członkowiie 
_  . z nuanercm 300— 500
^ . a  5. 5. 1942 „  501—700
Dnia 6. 5. 1942 „  .701— 800
Dna,a 7. 5. 1942 „  801—900
Dnaa 8. 5. 1942 „  901—1000
Dnia 9. 5. 1942 „  1001— 1100
Dma 11. 5. 1942 „  1101— 1200
Dnia 12. 5. 1942 ,, 1201resizita

Celem podjęc-iią kart zaiiłotrzebowaaii-a. na.Leży zgła
szać się w moim biurze PL W W . Świętych 10/11 
w god:z._ uraędewych 8— 12 ze świadecitwami tożsame- 
ści koni, legitym acjam i i dewodami u-iswczeinłia skła
dek cKłonkowśkioh. Ozilcnlk-owic, którzy otrzymali 
przydeiał pracy, muazą przedłożyć przy przydziale 
paswy zaiświa<liezenia o wyik-onaniu pracy. Czil-o-ukowie, 
którzy mieszkają na terenie po>wi-atai krakowsikiego, 
m ogą otrzymać paszę tylko po przedłożeniu zaświad
czenia o  sta.łęj pracy na te.retn-ie miasta Krakowa. 
Każde pa^cdwczesne albo spóźnicme zgłaszanie się po 
karty zapoitrzebowaniia na paszę nie będzie w  żadnym 
wypadku respektów an-e.

Gemeinschaf-t der Transportunternę-hmer 
fiir den Disti-ikt Kraik a u 

Kiieiroiwnik 
podp. W. Koschinski

Zwyczajne doroczne Walne Zgromadzenie Członków 
K rakowskiego Towarzystwa Zaliczkowego Urzędni
ków. Spółdzielnia z o-gr. od,p. w Krakowie, odbędzie 
się dnia 9 tnaja 1942 r. o godz. 17, a wrazie braku 
kompletu o  godzinie 18 bez wz&ględiu n.a ilość obe
cnych członków —  w Lokalu własnym przy ul. św. 
Jana 14, drzw i 5, I piętro. Szczegółowy porządek 
dzienny ogłoszony jest w  lokalu spółdzielni.

Lokale do wynajęcia
Pokój tylko dla 
przejezdnych o 
bok dworca: Kra 
ków. Kurniki 3, 
m 7. 9922

Noclegi, Kraków 
Starowiślna 52 13

Noclegi, Kraków. 
Gołębia 16 9 579

Noclegi Kraków. 
W ielopole 5/5.

Noclegi: Kraków. 
Starowiślna 37/4.

Noclegi, Kraków, 
Długa 26/3. 9681

Noclegi: Kraków 
Szewska 7/7 582

Noclegi niekrepu
jącę. czyste: Kra- 
ków. Zwierzynie
cka 8/26. 11. o fi
cyna. I piętro.

Noclegi: śródmie
ście Kraków 
Asnyka 5, Kowal
ska. 583

Noclegi niekrępu. 
jące: ._ Kraków 
św Gertrudy 27 
m. 5. 584

Noclegi czyste: 
Kraków Starowi
ślna 52/10 86 i 3

Noclegi _  śró<l 
mieście! Kraków, 
Krupniczą 14, m 
5 7952

Noclegi, Kraków,
Zyblikiewicza 5/ 
122. 612
Noclegi, niekrępu
j.ąee wejście. — 
Kraków, Grzegó. 
rzecka 14. m 9

Noclegi: Kraków, 
Starowiślna 52 18 
oficyny  31.9

Noclegi solidnym 
Kraków, Zielona 
25T. 429

Noclegi czyste: 
Kraków, św. A- 
gnieszki 1/4. 960

Noclegi przyjezd
nym : _  Kraków, 
W ielopole 24. m 
4, 11 piętro. 573

Noclegi: Kraków 
Starowiślna 28/23'

Noclegi, Kraków, 
Zamenhofa 9/13, 
I. p oficyny.Noclegi niekrę- 

pujące: Kraków, 
W ielopole 13/4. 
1 p . front. 575

Noclegi, Kraków, 
Krupnicza 28/2.

Noclegi niekrępu- 
jące. Kraków, — 
Zwierzyniecką 4/ 
38. 1237
Noclegi: Kraków 
św. Jana 30/4.

Noclegi, Kraków, 
Lubicz 19/5. 1065

Noclegi czyste. -  
Kraków, Szewska 
7/8. 1236

Nauka 1 wychowanie
Ucz siu pisać na maszynie Kra

ków, Florjańska 39, ofic. 2819k

Księgowości — b ii ansozm a wst w a. 
kuns 30— 40 godzain, praktycznie, 
indywidualnie, ■ uczy znawca. 
Kraków, M ichałowskiego 14/9, in
form acje ustme godz, 12.30— 13 i 
19— 20. 1104

Skrzypiec lekcyj 
udziela . skrzypek 
dyplomowany za
granica: Kraków 
Groble 8, m 2.

czesną metodą — 
Kraków. Grodzka 
27. 9566

Niemieckiego: po
czątki. konwersa
cja. Kraków, — 
Grodzka 31. 824

Maszynopismo —
stenografia indy
widualnie, nowo.

Różne
Ktńry z p. szoferów, jadący do 

Białegostoku, Grodna lub Wilna, 
zabrałby ze sobą pasażera za w y
nagrodzeniem. Zgłoszenia tel. pod 
numer 164.57 codziennie, do go
dziny 5 popołudniu. 1427

Zegarki reperuje azyłwo i precy
zyjnie uczeń mistrza genewskiego 
Kraków Stradom ”10. 9970

Podania, rachunki, tłumaczy, prze
pisuje „W an da" Kraków, Flor.iań- 
ska 39 .ofic. 2820k

Wypożycza ślubne suknie nowe, 
welony płaszcze, kosi jurny, ka
pelusze buciki, pończochy, ręka
wiczki sm okingi, koszule, suknie 
kolorowe drużkom — „Paryżan
ka", Kraków, Pędzichów 22. Za
mawiać wcześniej. 2064-k

„Instalacje Elektryczne" Inż M
Zieleniewski, Kraków, św Mar 
ka 31. telefon 172 45. Wszelkie 
prace w zakresie niskiego i w y
sokiego napięcia. 1919k

Podania, prośby, tłumaczenia, spra 
wy podatkowe i inno. — Biuro 
Terlecka. Kraków Florjańska 55, 
Telefon 180-25. 2191k

Mgr. Jan Wojtyna, sądownie za
przysiężony tłumacz języka nie
mieckiego, z prawem legalizowa
nia. Kraków, Starowiślna 8. na
przeciw Sądu. 2062fe

Znaczki polskie zbierajcie według 
Cenuika-Katalogu 1942 Artysty
czne fototab.ice trzystu dwudzie
stu znaczków. Przekazem 7.20 za
liczeniem 8.80. Polski Dom Fila
telistyczny, Warszawa, Marszał
kowska 116. 2282k

Uwaga Radio-Technika, neprawa 
patefonów i grzejników elektry
cznych, Kraków, Grodzka 32.

Lek. Józef Mruk przeiprowadiził się 
i ordynuje obecnie: Kraków Pod
górze, Legjonów  14. 23

Klinika falek. Specjalista w napra
wie tolefk Zamykano otizy, peruki 
włosowe, buciki dla Lalek. Bazar 
K rajow y Kraków, Sławkowska 1.

Uwaga! Noże maszynowe, introli
gatorskie. noże, sita masarskie. 
Nożownicze roboty masowe, o- 
strzenie, wvaób —  Zakłady No
żownicze, Kraków Dietl a 46.

Lekarskie szafy, 
stoły, krzesła gi*
nekologiczne itd. 
wykonuje: Fabry 
ka Mebli Metalo
wych Pogorzelski 
Kraków, św. Ła
zarza 9, telefon: 
177-01. 2237k

Podania! Majew
ski, Kraków, — 
Wszystkich Świę. 
tych 8 2251k

Parcele budowla
ne sprzedać, ku
pić można bez ża
dnych przeszkód! 
Zainteresowań vm 
bezpłatnych in- 
form aeyj udziela: 
„Informator" — 
Krakuw. Pi jarską 
19 2547k

Galanterja, biłu>
ter ja kramarska: 
Kraków, Kałwa, 
ryjska 7, 7188

Rozwodowe spra.
wy (zgodne i nie
zgodne) prowadzi 
inform uje: Obroń 
ca Konsystorski, 
mgr. praw Stasia 
kiewicz, Warsza
wa, Złota 32.

Spólnika z gotów 
ką współpraca, u 
czciwego poszuku 
je : Przedsiębior
stwo chemiczne: 
Goniec Krakow
ski Tarnów ,.Nr. 
995". 2900k

Obuwie skórzane,
gumowe przyjm u 
je  do naprawy — 
Kraków, Szpital
na 20 7819

Futra wykonuje 
i odnawia szybko 
i solidnie. Praeo. 
wnia Kuśnierską 
Antoniego Mar- 
czykiewicza, Kra 
ków, Starowiślna 
83 (sklep) 8714

Podania Florjań
ska 55 2241k

Filateliści żądaj.
cie bezpłatnego, 
interesującego — 
kompletu prospe
któw. Polski Dom 
Filatelistyczny — 
Warszawa, Mar. 
szałkowska 116.

Podania tłumaczy, 
przepisuje facho
wo: — Kraków,
Szewska 24. 2366k

Taniej od druku 
powiela: Kraków, 
Szewska 24. 2368k

Plany kopiuje i 
wykreśla, doku
mentów fotokopie 
wykonuje: K ra
ków. Szewska 24.

Fotografje legity
m acyjne na po
czekaniu, artysty
czne portrety. — 
prace amatorskie, 
solidnie, tanios
Zakład Fotografią 
Nowoczesnej, —  
Kraków. Stradom- 
ska 7. 8622

Strojenia forte
pianów, naprawy* 
Tafiłowski, Kra
ków, Starowiślną 
27, tel. 179-22.

Instalacje eświe. 
tlenia elektrycz
nego i m otorów 
wykonuje, także 
naprawia Arma- 
tfjs. Kraków, Sto
larska 6. 9697

Złoto, srebro re
peruje. szacuje -  
pracownia Batko, 
Kraków, Sławko, 
wska 6 (podwó
rzec) 9939

Psychografolog .
w yjaśnia wyda
rzenia życiowe. 
Pisemni© za zali
czeniem. Podaó
datę urodzeni* i  
pytania. Kraków. 
AdolfHitleir-Platz 
46/5. 257

Podania'; Staro
wiślna 8/5, na
przeciw Sądu.

Artystyczne zdję
cia ślubne i ko
m unijne wykonu
je  „Fctos" Kra
ków, Stradomska 
27. 2745 k

Majątek ziemski 
przyjm ę za doży
wotnią 1'entę. — 
Oferty proszę 
składać do Gońca 
Ki'<ak., Kraków, 
„N r. 2800k“ .

Odważniki stare,
mosiężne 1 apte
karskie uwierzy
telnia. przedkła
da do legalizacji 
Koncesjonowany 

Zakład Napraw 
Wag — Śliwicki, 
Kraków. Miodowa 
2. 2367k

Warczawa. Pen
sjonat. Moniuszki 
7. m. 3 Pokojach 
bieżąca woda.

Bieliznę męską z
powierzonych ma 
terjałów na mia 
rę,— wykonuje: 
Wytwórnia Bieli 
zny, Kraków, — 
Starowiślna 8.

Obiady smaczne 
duże, tanie, jar
skie i mięsne, 
wydaje: Miodowa 
13. Kraków 8508

Pióra Pelikań i 
inne reperuje fa. 
chowy warsztat 
reperacyjny: Z.
Mysłąkowski, — 
Kraków, Szpital, 
na 3. Prowincja 
odwrotnie, 188

Adasiu! Miej Bo
ga w serou. W ra 
caj natychmiast. 
Wszystko darowa 
ne. Matka ciężko 
zachorowała A. 
Mot. 1245

Feliks Szczurów*
ski, zaprzyisiężo. 
ny biegły sado
wy. specjalista w  
otwieraniu kas 
pancernych, ora® 
dorabianiu klu
czy do tychże — 
Kraków, Fałątą, 
14, telef.: 189-61,

Samochodem __
przewożę towary, 
meble w różnych 
kie run kiach. W ia
dom ość: Restaura 
ej a, Kraków — 
Długa 76. '9291

Trwałe ondulacjo 
najlepsze płyny, 
w ykonuje z gw a
rancją — Zakład 
Fryzjerski Mie
czysław Kom iuow 
ski, Kraków, —  
Stradom 8. 9856

Najlepszą trwałą 
ondulację farbo
wanie włosów —  
wykonuje firm a: 
..Sława" Kraków, 
Florjańska 47, w 
podwórcu. Geny 
przystępne. 824
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Poszukujemy
dla fabryk w Rzeszy 

Niemieckiej:
murarzy, cieśli, robotników bu
dowlanych, ślusarzy, tokarzy, 
metalowców przyuczonych, oraz 
robotnic fabrycznych wszel

kiego rodzaju.
Dobre pomieszczenie i wyży
wienie zapewnione. W ysokie 
wynagrodzenie wg. taryf obo
wiązujących w Rzeszy Nie
mieckiej. Inform acyj udzielają 
przedstawiciele firm  codziennie 
w godz. 8—19. w niedziele od 

godz. 10—13
w Biurze informacyjnym dla 
robotników i pracowników u- 
myślowych w Krakowie, — 
Grodzka 60. Rzeszów. Ring 15.

Kilka tysięcy robotników o- 
trzymalo już za naszern po
średnictwem dobrą prace Za
sięgnij u nas bliższych in for
m acyj. 1864k

I W O N I C Z - Z D R 6 J  -  Sezon
od  1-go maja. Inform acyj udziela 

Zarząd. - 2302k

SAMOCHODAMI ciężarowymi
PRZEWOZIMY

towary (a taikże węgiel). Zgło
szenia do hi.ura „P a r“ , K ra 
ków, Adolf-Hiitler-Platz 46 pod 
„Autotrans". 2995k

Poszukiwana ekspedientka zdolna, 
uczciwa do sklepu galantberji,- je 
żyk niemiecki pożądany, najchęt
niej taką, która hyla już czynna 
w sklepie galanterji. Zgłoszenia 
od zaraz tylko od godz. 12.30 do 
13.30. Kraków, Szowska 18, Ga
lanteria. 135.1

Zycie i mie«<zka.aie za zajęcie się 
domem j e d n e j  osoby propo
nuje panience inteligentnej. kuil- 
turalnej, o miłej powierzchowno
ści. Zgłoszenia: Starowiślna 37-2. 
godz. 8— 10, 13— 15. 942

Czysta, uczciwa daiewczyna do nie
mi eek i ego g Ĝ ifiodi a-rstwa domo we
go jednym  d^ieckLem od zaraz i<o- 
sżuik-i.wuri.a. Podania ■ kierować: 
Goniec Kraików®kii, Kraków, ,.Nr. 
1313“ .

2 pierwszorzędnych kuc.hair.zy, 2 
czystych kelnerów, 1 kierownika 
magazynu z ętebreiuł polecanianu, 
1 chłopca do wyszynku, znające
go jejzyik nicmieciki —  pps&ukują 
od zararz Rats-St-uben, Frak.au,, 
Rat kaousipi aria 6. 1358

Pomocnica domo
wa potrzebna do 
niem ieckiego do
mu. Pełne u trzyj 
mamie. Pożądana 
pewna znajomość 
jeżyka niemieckie 
go, Zgłoszenia o- 
soibiste od 12— 1 i 
od 6— 8 godz. św. 
Jana 2, mieszka
nie 9. 2912k

Opiekunka do
dzieci potrzebna 
z praktyką. Kra. 
ków. Topoij owa
46, m. 4. 1422'

Służąca z gotowa 
niem, samodziel
na. sumienma, u- 
cz ci wa, ref ereine,j,a 
mi. dobre1 wyna
grodzenie. potrze
bna. Kraków, — 
Dietla 101/5.

Przyjmę chłopca 
do pracowni cu
kierniczej, n a j
chętniej, który 
już pracował. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ra
ków „Nr. 1178“ .

Parcelę 800 sążni 
resztka, Woila Dii 
chocka., ładnie po 
łożoną,, 55.000 — 
sprzedam. W iado
mość: Kraków, — 
Długa 38/13a:

Dom częściowo
murówniny, 7 ubi
kacji, 500 sążni o 
grodu, piękne po
łożenie. — Nowy 
Kraków, 110.000, 
Kraków, Długa 
38/123. 1430

Kamienicy poło
wę, narożnikowej 
sklepy, okazyjnie 
sprzedam bezpo
średnio. Zgłosze
nia: Kraków. — 
Nowowiejska 3la., 
ra. 4. 1262

Największy wybór 
kamienie, domów, 
will, objpktów

przemysłowych, 
parcel, majątków 
ziemskich: „Soli
dność", Kraków, 
Stradom 10, t cle fu 
162-03. 9874

Dcm piętrowy — 
balkony, 120.000, 
pięciopokojow y -  
Grzegórzki 55.000 
jednorodzinny, o- 
gródek, 30.000 — 
sprzeda „Lokata", 
Kraków, Łobzow
ska 4. 933

Kamienica dwu
piętrowa kom for
towa, śródmieście 
280.000. ewentual
nie? połowę sprze
dam. — Bolesław 
Wyrwiez, Kraków 
Wielopole 10.

Sprzedam 440 są
żni poła ornego- 
n.a przed mieśc in 
Krakowa. W iado
m ość: Kraków,
Bronow.iice Małe?, 
ul. Zarzecze 66.

Kamienica nowa. 
piętrowa., kom for
towa (W ola Ju- 
stowsika) 85 000 — 
Kraków, W ielo
pole 10, Bolesław 
Wyrwiez. 1112

Kupno

Dzielna, uczciwa
dziewczyna, ze 
znajom ością nie
mi cek i ego, do ma 
łego gosp. niem., 
ziar az posz.uk i w a- 
na.. Kraków., Wie- 
lo]x>le 16. m. 3.

We środę 22 kwietnia
•w drodze z Gramd Hotelu do dwor
ca pozostawiono w dorożce teczkę 
z  aktami. Oddawca teczki, a przy
najm niej dokumentów osobistych, 
opiew ających na nazwisko Roman 
Raczkowski otrzyma wysokie wyna
grodzenie. Zgłoszenia uprasza się 

kierować do portjera Grand Hote
lu. Osoba, która wskaże znalazcę, 
lub przyczyni się do odnalezienia 
zguby, otrzym a wysokie w ynagro
dzenie. 1276

Kupiec przemysłową
do dniżego przedsiębiorstwa 
przem ysłowego w  Radomiu, ja 
ko zastępca kaerown łka działu 
kalkulacyjnego i  •rozliczenio
wego, obeznany z nowoez.esn y- 
m i metodami roaliczeiniiowyimi, 

od zaraz poszukiwany. 
Znajom ość języka niem ieckie
g o  i polskiego konieczna. P i
semnie zgłoszenia do 
Steyer-Daimler-Puch Vertrieb 
A. G., Krakau, A dolf-H itler- 
Plarta 17. 3048k

Fryzjer do pro
wadzenia zakładu 
bez karty rzemie
ślniczej. potrzeb
ny, możliwie zna
jom ość niem iec
kiego. — Gonieo 
Krak.. Kraków, 
„Nr. 9855“ .

Fryzjer męski po 
trzebmy, gwaran
cja. Kraków. T o
polowa 17 2. 1319 j

Obeznana z pielę- j 
gnać ją  niem owląt, 
najchętniej kwali 
f iko warna. potrze-1 
bu a. 7 do 8 wie- j 
ezorem. Kraków. | 
Felicjanek boczna! 
3, m. 2. 14121

Zegarek firmowy dobrej marki ku
pimy. Tomaszewski i Szczech —
Kraków, Stradom 10. 9914

Zaraz można siprzcdnć ubrania, li
sy. sukienki, dywany przez K o
mis, Grodzka 59, dawniej Grodz
ka 42. 1401

Kupię butle na 
kwas węglowy i 
płyty gram ofono
we. Kraków', św 
Krzyża 11, m. 6.

Przyjmię czelad
nika stolarskiego 
samodzielnego. — 
Zglos/iemiia: Kra
ków. Emaus 14a, 
m. 4. 1515

Chłopca do nauki j 
przyjm ie praco- J 
wnia obuwia. — 
Kraków', Juljusza 
Lea 12a. 9649

Książki, encyklo
pedie. herbarze .-
oraz inne kupu
jemy, najlepsze 
ceny. 7 Antykwa
riaty Adama. — 
Kraków, Szpital
na 16 j 5. 7731

Przyjmę dwóch 
stolarzy na robo
ty meblowe i bu
dowlane — 'oraz 
chłopca do prak
tyki. Kraków' — 
Mostowa 6. 1142

Fryzjer męski 
po t rzebny za raz,. 
Kraków. Kraszew
skiego 23, fryzjer.

Posad poszukują
Inżynier chemik,
kilkuletnia prak
tyka w przemyśle, 
poszukuje posady 
Ślowlcki, Rejo.

Skrzypek hol. wol. 
ny. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Kraków, „N r

wiec — dworzec. ‘ .

Kupno nieruchomości
Willę lub parcelę w Zakopanem, 

Krynicy lub innej m iejscowości 
letniskowej zaraz kupię. Zgłosze
nia: Kraków 1, skrytka pocztowa 
272. 299»k

w ieJ m e & k a k
U H & łm A fW ifÓ Ó f'
n 4 & M & cełU fI

KĄPIELE
siarczone i błotne 
w Swoszowicach
oddalone 6 km od Krakowa 
(poczta i kolej Swoszowice) w 
kierunku Zakopanego — należą 
do najsiln iejszych w Europie. 
Leczą: bóle mięśniowe i reu
matyzm, ischias, ar trety zm, 
bóle po skaleczeniach kości i 
mięśni i po zapaleniach sta
wów. Zakład otwarty jest od 
dnia 5 m aja 1942 r. codziennie 
od godz. 7 rano do godz. 18 po 
południu. Dojazd od ostatniego 
przystanku tram wajowego łi- 
n ji Nr. 3 w Borku Fałęckim, 
omnibusem konnym lub fur
mankami.

Komisaryczny Zarządca 
kąpieli siarezanych 

w  Swoszowicach.

Wolne posady
Poszukuje się służącej czystej, ucz

ciw ej do niem ieckiego gospodar
stwa domowego. Dobre utrzym a
nie i wynagrodr/enie. Pospd.esz.ne 
*glosz<enia: Kraków, św. Tomasza 
30. m. 5. 3047k

Potrzebni inteligentni chłopcy po
wyżej lat 16. Możliwie jęz.yk nie
m iecki. Zgłoszenia F-ma H. Bin
der, Kraków, Adolf- Hitler-Platz 
Nr. 5. 9870

Kamienicę, willę | Kraków. Krowo- 
kupię od właści- derska 71a, m. 6. 
cielą. Zgłoszenia:]

Sprzedał nieruchomości
Willa pensjonat. Krynica , 10 po

koi, 950 sążni ogród, nad Czar
nym Potokiem, oeina 160.000 — 
sprzed:: Sporysz. Kraików-Podgó
rze. Kingi 2. 111.5

Sprzedam piękną parcelę za 22.000 
złotych przy głównej ulicy, świa
tło, chodnik, Wola Duchacka, 
Sportowa 13, uliaa przy gminie.

Kamienicę 4-piętrową, pełnokomfor-
tewą, ulica Wielopole, 1/6 cześć 
okazyjnie sprzedam. Willę l-p ię- 
trową, pełnokomfortową, duży o- 
gród. A le ja  29 Listopada, połowa 
do sprzedania, potrzeba 120.000 zł. 
Połowę willi l-piętrowej, ogród 
z a 38.000 zł., ulica Żmujdzka —  
sprzedam. Arzt, Kraków, F loriań
ska 40. 2999k

Willę murowaną 12-pokojówą, duży 
ogród, na lin ji Nowy Sącz— Kry
nica, 7. przepięknym widokiem na 
Poprad, 5 minut od dworca kole
jow ego, 110.000 złotych sprzedam. 
Okazja. Zgłoszenia: Kraków 1,
skrytka pocztowa 272. SOOOk

Zakopane, parcelę willową, 50 me
trów frontu, ulica Piłsudskiego 
obok „H alam y“  okazyjnie sprze
dam. Arzt, Kraków, Florjańska 40.

Willa murowana dwurodzinna, o-
gródek, A le ja  29 Listopada, poło
wa do sprzedania 36,000 złotych. 
(Okazja). Zgłoszenia Arzt, K ra
bów, F lorjańska 40. 3002k

Willę 14-pokojową wolne mieszka
nie 5-pokojowe sprzeda B/H ER- 
KA-ES. tel. 12i8-41. 3003k

Domek czteroubikacjowy, ogrodu 
1-200 metrów kwadratowych, 5 

minut od tramwaju (Łagiewnicka) 
40.000 złotych, snrzeda — Biuro 
Arzta, Kraków, Florjańska 40.

Domy — parcele — poleca B/H. 
„E R -K A -E S“ , Kraków, Librow- 
szczyzina Nr. 6. telefony 128-41, 
128-74, 181-24. 2695k

Przypominamy adres — B/H. 
..E R -K A -ES". Kraków Librow- 
szczyzma 6. Tel. 128-41 Sprzedaż, 
kupno, szacowanie. 2856k

Nieruchomości sprzedaż — zamiany 
„Informator” . Kraków Pijarska 
19. 2494k

Krynica! centrum I mieszkanie, pro. 
Pensjonat dwu- wadzenie zapew. 
piętrowy. korafor- nione. „Lokata” , 
tow y — potrzeba Kraków, -Łobzow- 
gotówki 120.000, ska 4. 939

Zegarki. bi żute- 
rja, brylanty, ku 
pno, sprzedaż, — 
zlecenia, poleca: 
Chwiłkowski, ze
garmistrz jubiler 
Kraków. Florjań- 
ska 3. 8195

Najkorzystniej
sprzedacie wszy* 
stko w „Cent.ro- 
komisit1", — K ra
ków. Grodzka 9.

Kupuję obrazy. ..
H. Grzybowska ~ 
Kraków Zwierzy 
nieoka 14. 1937k

Garderobę używa 
ną kupuję, sprze
daję: Kraków,
Starowiślna 80, 
sklep. 2312k

Kupuje wszelką 
garderobę męską, 
damską bieliznę, 
obuwie — płaci 
najwyższe ceny: 
sklep, Kraków, 
Krakowska 36.

Kupię korony zę- 
bów. Kraków, — 
Szpitalna 1S. —
pierwsze piętro 2.

Obrazy malarzy 
polskich. tylko 

pierwszorzędne, 
kupuje W ierzcj- 
ski. Kraków, — 
Stradom 27'9, — 
schody B. Telef.: 
219-83. 9342

Szybko sprzedasz 
i kupisz, wszystko 
w Domu Kom iso. 
wyra. Kraków — 
Stradom 16, 9685

Kupuje wszelką 
używaną gardero. 
bę męską, dam
ską. Kraków. — 
WolniO/a 8, pral
nia. 9689

Kupujemy wszel
kie książki, pła
cąc dobre ceny. 
Antykwarjat. S- 
Adam. ul. Szpital 
na 16 i 5, K ra
ków. 2329k

Kilimów, dyw a
nów perskich, ży
wieckich, foto
aparatów, kry
ształów poszuku
jemy. Gwarancja 

‘ szybkiej sprzeda. 
i ży. Ewentualne 
zaliczki. Komis 
A dolf H itler-Plafz 
12. 321

Fortepiany, pianina, wybór, okazja, 
sprzedaż — kupno — zamiana — 
poleca świątek, Kraków. Staro
wiślna 12. 9215

Filateliści! Okazja, która nie wró- 
‘ ei — to kwietniowa, rabatowa 
sprzedaż znaczków polskich. Czy
tajcie duże ogłoszenia niedziel
ne, czwartkowe. Polski Dom Fi- 
late,łistyc7,ny. Warszawa, Mar
szałkowska 116. 2371U

Okazja! Do sprzedania. maszyna do 
szycia, zupełnie nowa, pierwszo
rzędnej marki, gabinetowa, pięk
ny mebel. Bliższa wiadomość: 
Kraków, ul. Zamenhofa (boran a 
Potockiego) Nr. 5, m. 5, między 
godz. 10— 12. 2974k

Najtaniej sprzedajemy — maszyny 
..Singcirą“ , maszyny pi-s.ar.sk >e. 
fotoaparaty, patefeny, płyty sre
bro, platery, porcelanę. krvszra- 
ły, antyki . Ge-htrokomis” . Kvn- 
ków. Grodzka 9. 8733

Obrazy — sprze
de^  kupno: Kra. 
ków. Florjańska 
7. L. Wiadrowski,
sk i(:łp w podworcu

Maszynę do szy
cia nową sprze
dam : — Kraków, 
Batorego 25'18.

Filatelistom przy
pominamy kwiet
niową rabatową 
sprzedaż znacz
ków polskich — 
okazji czterolet
niego istnienia 
Polskiego Domu 
Filatelistycznego, 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.

Sadzonki leśne, -  
żywopłotowe, par 
kowe, drzewka — 
tychże, dostarcza, 
ją  .Szkółki „Darz- 
bór" Trit?bli(ng — 
Nowy Sącz.

Dywany perskie
okazyjnie sprzeda 
Salon Dywanów, 
Obrazów i Mebli, 
Kraków. Florjań
ska 8. 2386k

Meble biurowe 
! poleca Stefan 
Igłicki w Krako- 

; wic, ul. Sław
kowska 10. 2428k

Okazyjnie sprzedajemy — wszelką 
garderobę, lisy, dywany, kilimy, 
pościel, bieliznę. Duży wybór 
praktycznych — wartościowych 
przedmiotów. ,,Cenfrokom is“ 
Kraków. Grodzka 9. 8734

Filateliści —- .wysyłamy cennik po 
nadeśłaml.u zinaczka za 50 gv. Ku
pno, sprzedaż znaczków dd zbio
rów. Gryże-waki, Marszałkowska 
114 .Warszawa. ■ 277(>k

Harniunję, 120 basów i registry. — 
Srebrnego lisa. ubranie, okazyj
nie sprzeda Komis. Grodzka 42.

Pianino „Sommerfeida” okazja 
luksusowe, piętkmy ton, — tanio 
sprzeda: Świątek, Kraków, Staro
wiślna 12. 175

Nasiona świerka w 1 kg. li&taca 
po!ecomych, za pobraniem pociz-to- 
wem lub poprzed-uiem nadesla- 
ntie-m należności. i»óki zapas st.n.r- 
czy, wysyła Spółdzielnia Leśni
ków. Lwów, Na Skałce 1. 9381

Sprzedamy a-u-to osobowe, 3-skibo ■ 
wy pług ^mot-orowy w ba..rdr/x) .do
brym «'tatni c, nowe m olory Siĉ - 
mcmisa 3— 6 korni. Zglo^zcm-ia: K ra
ków. Powiśle 12/12. 915

Zegarek złoty męski na rękę, oraz 
teczkę piękna mową jasną sprze
dam. Oglądać: Kraków, F lorjań
ska 20. Dozorca. 3008k

Pompa elektryczna . S^mcm*'1 nowa 
220/380 V oll 0.8 KW . % hydrofo
rem komplet n,;t do sprzedania.. 
Pisemne oferty pod Nr. „175“  do 
„P a r“ , Kraków, A doIf-H itW - 
Platjz 46. 3007k

Płaszcz męski ma-rengo, wzrost śre
dni. stan dobry snr/edam. K ra
ków, Sobieskiego 7. m. 10, 6— 8̂.

Beczkę dębową -  
na naftę. 180 -li
trów, sprzedam. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. Kra
ków „Nr. 9197“ .

Maszynę do szy
cia , prawie nowu. 
sprzedam: Kra
ków, Długa 43/4-

Parkiety. listwy 
dobowe nowe su
che, przed wojen
ne 130 m. kiv. — 
sprzedam. Podać 
cenę. Gonieą Kra 
kowski, Kraków, 
„Nr. 9498“ .

Kilimy sprzedam: 
3X2 i 2X1.50: 
Kraków, Jablo- 
uowskich 9/11.

Obrazy: Axcnto-
wićza. A ndriol le
go, Hoffmanna 
S t am i s 1 a ws k i e’go , 

Sta cli iew i,cza, S-- 
chulskiego, W y

czółkowskiego, 
W yspiańskiego — 
sprzedam: Kra
ków. W enecja 1, 
mieszkanie 8.

Maszynę do szy
cia krytą. futro 
męskie, tchórze — 
sprzedam. Kra
ków, Krowoder
ska 39, m. 10.

Maszynę Simgcra 
krytą, mało uży
waną. do szycia, 
sprzedam. Kra
ków. Staszica — 
przecznica Szlaku 
14/1. 587

Drożdże, proszki 
mydlane? wysyła 
sklep Wilhelma 
Łątki w Dukli.

Maszyna do pisania biurowa, pra
wie nowa do sprzedamuia. Kraków, 
FlorjańsJka 18, II piętro-, oficyno.

Silnik elektr. 18 KM., pieirśeiieiuio- 
wy, 220/380 V, 1.450 obr , z roz- 
n 1.s17.Tiiikicm. nowy. siprzcda Bingo 
Trchm.nezirte. Kraków. F Lor ] a ń a 
20. Tel. 143-S9. 1315

Znaczki polskie
wszelkie kupuje
my stale. Oferty 
z cenami nadsy 
łać: Polski Dom 
Filatelistyczny, — 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.

Unrań męskich 
I kostjumów, p a
jszczy, wszelkiej 
| garderoby poszu- 
jkujemy. Przyjm u- 
jjem y komis — 
sprzedaż szybka: 
Komis. Kraków 
A dolf Hitler-Plarz 
12. , 323

Kupno sprze*
daż: motory elek
tryczne, spalino
we, pompy — 
.,Tochn.ika“  K lfin, 
Gorlic©. 2755k

Zegarki używane 
dobrych marek — 
nawet zepsute — 
kupuję. Plącę do- 
brzeł Kiupa, Kra
ków - Łagiewniki, 
Ułanów 377.. 8568

Obrazy znanych 
malarzy polskich 
kupuję za .g o tów 
kę. Płacę 'dobrzel 
Opis. cynę zgła
szać listownie: —  
Klupa, Kraków, 
Łagiewniki. Uła
nów 377. 8570

Kupuje srebro, 
oraz wykonuje 
przeróbki złote 
w zakres jubiler- 
st-wa wchodzące: 
Kraków, Jagiel
lońska 6. w pod
worcu. S711

Kupujemy gotów 
kowe używane u- 
brania, bieliznę, 
walizki, kilimy, 
koce aparaty fo 
tograficzne. zega
ry. Kraków, św. 
Krzyża 7, sklep.

Kupuję używaną
garderobę męską, 
damską. -  Sklep 
Kraków. Pierac. 
kiego 4. 8719

Kupuję używaną 
garderobę: K ra
ków. Bracka 10, 
m. 7, oficyna.

Potrzebujemy fu 
ter i różnych in
nych przedmio
tów do sprzedaży 
komisowej. Dom 
Komisowy, Kra
ków. Stradom 16.

A więc: w  KoawLsiie przy Grodz
kiej 59 można nabyć lisy, fmwiy, 
ubrania oyw any, paitefony, da.w- 
niej Grodzlka 42. 1380

Części rowerowe organki, baterie 
Kraków, Stradom 27. Tel. 226-92.

Meble potęga Firma M. Pleszoiw- 
ski, Kraków, Mały Rynek 2.

Sprzedam ładnego 
lisa srebrnego. — 
Kraków, Grodzka 
12/2. 1217

Fortepian W irth, 
króliki, krzyżowy, 
w bardzo dobrym 
staw i c-\ « praad a m. 
Kraków, Kolista:- 
ja 12. m. 5. 1062

Kupimy motory 
nowe Deutza, i>o- 
oząwszy od 6—80 
P. S. Zgłoszenia: 
Goniyc Krakow
ski, Kraków, „N r 
791“ .

Stół na 12 osób. 
.. fotel bufa-k, dwa 
! łóżka, szafę rze- 
! czy, sprzedam. — 
'Kraików, KrakOTi'- 
! sika 18/6. 1449

Futro damskie -
kryte?, pierwszo, 
rzędne, kupię. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków ,,Nr. 1070“ ,

Fotograficzny a-
i pam;t. lustrzany 
6X9,. światło 3,'A 
sprzedam. K ra
ków, Zuławskitgo 
1, sklep Nr. 7, 
od godz. 9— 14.

Kupuje i p rzy j
muje piamina w 
komis. Kraków, 
ul. Długa 23 — 
skład kilimów.
Meble używane!!
kupuje gotówko- 
wo Hala Meblowa 
Kraków, Grodzka 
59. 803

Meble używane!
Sypialnie, jadal
nie, gabinety no
woczesno, różne 
pojedyncze kupu
je zaraz gotówko, 
wo: Hala Meblo
wa, Kraków, Gro
dzka 59. 8728

Kupię złote obrą. 
czki, szacuje, na
prawiam przed
mioty złote. Kra. 
ków. Grodzka 2, 
ra. 8, I. p. o ficy 
ny. 9155

Sprzedaż
Zegarki, biźuterję poleca: Toma

szewski i Szczech. Kraków. Stru
dom 10. 9118

Zabawki specjalne na sezon letni 
poleca hurtowo J. Chodorowski 
i Ska. Wairsmwa, Jerozolimskie 
6 , Ccnnilki na żądanie. Prow in
cja  za zaliczeniom. 2852lk

Sypialnia bardzo 
dobrym stanie, -- 
nowoczesna, do 
sprzedania. K ra
ków, Dietla 60, -- 
m. 9. 3026k

Rower drogowy - 
przedwojenny — 
„M ewa“ , ubranie 

pierwszorzędne, 
kupou ubraniowy 
sprzedam. Kra
ków, Cbodlkie wi- 
cz-a 15, m. 10.

Sprzedam kupon 
na suknie, biało- 
czarny jedwab — 
bardzo elegancki. 
Kraków,. Grzegó
rzecka 31, m. 9.

Do sprzedania: 2 
konserwatory i 
maszyna do lo
dów. Oglądać:
Kraków, Karme
licka 14, w pod
worcu. 938

Znaczki pocztowe
odsprzedawcom 

dostarcza korzyst 
nie Polski Dom 

Filatelistyczny, 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.

Sprzedaje tanio
meble, dywany, o 
brązy, porcelany, 
wsztdką gardero
bę: Dom Handlo- 
wo-Kom isowy — 
Kraków. Szpital, 
sa 11 1324k

Futro diaimsikie la-.
pki perskie, z kol. 
nierzem skanko- 
wym falistym  — 
sprzedam: K ra
ków. Dietla 15/9.

Obrazy najlep
szych artystów 
polskich: Waw-
rzecki, Kraków, 
Wiślna 9 Sprze
daż, ocena, kupno

Pianino czarne -  
„M ałecki" prawie 
nowe, pancerne -- 
płyty metalowe -- 
sprzedam. W iado
m ość: Kraków — 
Bronowice Małe. 
Zarzecr/e’ 66. 1140

Owczarki podha
lańskie — olbrzym 
mie stale dostar
cza: — Hodowla 
psów, Kraków — 
skrytka pocztowa 
275. 2549k

Papiery światło
czułe wywoływa
ne n,a sucho — 
jak długo zapas 
starczy. Ziembie. 
ki. Kraków, Ma
riacki 2. 2p58k

Rurek szklanych 
do syfonów do
starczą: Artyku
ły Szklane, K ra
ków, św. Seba
stiana 23, telefon 
116-75. 2783k

Używaną gardero 
bę męską, dam
ską sprzedaje — 
kupuje: Sklep — 
Kraków, Pierae- 
kiego 4, 8720

Mlewniki, Kaspry 
Holendry, Krajał 
nice. Radjałki. — 
Jagiekniki, Łusz
czą rki, Szczotkar
ki, budowę m ły
nów poleca: Mo
li tor, Kraków — 
św. W awrzyń
ca 26. 9302

Tapczany, sypiał, 
nie, jadalnio, ga
binety poleca: — 
W ytwórnia Mebli 
Kraków, Estery 
12 (przecznica 
M iodowej). Oeny 
bardzo przystępne

Bechstein forte
pian. stan pierw
szorzędny, sprze
dam. Oglądać tyl
ko 11— 13. K ra
ków, Straszew
skiego 24, m. 6.

Sprzedam konser
wator czieroipusz- 
kowy na lody, — 
Kraków, Stradom 
21 (cukiernia).

Tapczan nowocze
sny jednoosobowy 
i dwuosobowy — 
©przedam. Kra-- 
ków, Meiselsa 8/4.

Maszynę Singera 
pierwszorzędną, 

s ] wz-e.d ani. K ra
ków, Słoneczna 
2. m. 1. 807

Szelak, pokosi. — 
farby. szczotki, 
pendzle dostar
cza Zofja Żugo- 
1a. Kraków. Ry
nek Kleparski JO. 
Prow incja zali
czanie. 816

Pianino czarne -  
Lauberger & Glos 
sprzedam. Kra 
ków, Krowoder
ska 39, m. 10.

Wózki dziecięcy 
rowerki sprzeda
je. reperuje, od
nawia. Kraków -. 
Dajwór 19, sklep.

Sprzedam ubra
nie męskie i chlo 
pięee na 10— 14 
lat. — Kraków, 
W olnica 8, pral
nia. 950

Psa Alredaleter- 
rier rocznego — 
sprzedam: Kra
ków, W adowicka 
39. 2931k

Zmieniacz - robot- 
■ automat na 10 
płyt, patefon ele
ktryczny, w bu
dów ajn.y wzmac
niacz okazyjnie 
sprzeda „Cenł ro- 
kofnis" Kraków, 
Grodzka 9. 936

Futro błaha łapki 
perskie, sprzedam 
Kraków. Syro
komli 16, m. 5.

Fortepiany, pia> 
nina, fisharmo-
nje sprzedaje — 
zamienia, oraz 
wszelkie repera
cje i strojenia wy
konuje Kwiatkow
ski, — Kraków. 
Szpitalna 20. 7912

Obrazy sprzedaż, 
kupno, fachowa, 
bezpłatna ocena. 
Kraków. Łobzow
ską, 6. Salon obra 
zów. 88S1

Sypialnie, jadal
nie, gabinety, — 
nowoczesne kom. 
piety, pojedyncze, 
różne meble uży
wane — sprzeda
je Hala Meblowa 
Kraków, Grodzka 
59. 8725

Używaną garde
robę, bieliznę ko
ce, oraz inne — 
wartościowe rze
czy sprzedajemy 
tanio: Sklep K ra
ków, św. Krzvża 
7, 8713

Zegarki, biżute- 
rja. brylanty — 
sprzedaż, kupno, 
zlecenia, poleca: 
Chwiłkowski, ze
garmistrz. ju bi
ler. Kraków, FIo 
rjańska 3. 8197

Tapczany, sypial
nie. jadalnie, ga. 
binety, oraz inne 
meble nowocze
sne poleca W y
twórnia Mebli — 
Kraków. Starowi
ślna 35. 1709k

Meble nowe. sy 
pialnie. — szafy 
trójdzielne i ró
żne meble do 
sprzedania: Kra
ków. Starowiślna 
44, stolarnia.

Zegarki kieszon
kowe. naręczne, 
elektryczne na
krycia stołowe, 
gotowe moąogra. 
my, biźuterję po
leca Magazyn Ju- 
bilerski, Kraków 
Grodzka 60 1878k

Kilimy, dywany,
sprzedaż, kupno, 
komie, naprawa. 
Kraków. Długa 
23 1941k

Gabinet męski.’ 
prawie now y; łó 
żka białe meta
lowe, materace 
sprzeda okazy j
nie „Centroko- 
m is“ . Fraków, 
Grodzka 9. 935

Futra, garderobę
korzystnie nabyć 
można, w Domu 
Komisowym, Kra 
ków, Stradom 16.

Wagi d a aptek, 
złotników, labora 
torjum, przem y
słu. handlu, do
starcza „CEN
T R AL A  W AG " 
Kraków, Grodzka 
15 (dawniej W i
ślna 2). 168

Maszynę do szy
cia tanio sprze
dam. — Kraków, 
św Jana 3/8, III, 
p. 133

Bluzeczki, obrazy 
płaszcze, peleryn
ka ze srebrnego 
i rudego lisa, ko
stium y, tanio — 
sprzeda: Komis,
Kraków, Grodzka 
42. . 107

Pianino koncerto
we, pelnopancer- 
ne. czarne, oka
zyjnie sprzedam. 
Kraków, Groble 
20/22, lewa o ficy 
na. 9.928

Zegarki, biźuterję 
poleca Stanisław 
Chwiłkowski, — 
Kraków. Sławko, 
wska 23. Napra
wa zegarków.

Worki papierowe,
ju tow e,, sienniki, 
torby papierowe 
sprzedaje Ossow
ski, Kraków. Dłu
ga 63, tel. 124-08.

Szafy, kredensy, 
stoły, tapczany, 
różne meble uży
wane okazyjnie.
Hala Meblowa. ~ 
Kraków, Grodzka 
59. Magazyn: —
Krakowska 26.

Ubranie męskie 
jasne, ciemme — 
knp«n. sprzedam.
K r ak ów ,  M ik o ła j 
ska 3/8. 683

Półbuciki wiśnio
we męskie Nr. 42 
sprzedam. Kra
ków, Dietla 19, 
m. 17. 793

Sprzedam płaszcz 
damski, spodnio i 
mairynarkę męską 
Kraków. W olnica 
8, pralnia. 926

Sandały gotowe, 
same podeszwy -
lakierowane, ko. 
turny, poleca No
wak, Tarnów. Bo- 
nera 7. 9212

Używane rzeczj/ 
żelazne: kuchenki 
ruszt a, rury że
lazka, szabaśniki. 
iożka, sprzedaję: 
Kraków, Dajwor 
19, sklep. 974

Pianino zagrani
czne, pełnopan- 
eerne, sprzedam. 
Kraków, Groble 
20/22, oficyna le
wa. 9116

Bryczesy, buły o- 
ficerskie 42. ka
masze wysokie —I 

[czarne 401, brą- 
i zowe 41, sprzeda’ 
Sklep, Kraków 
Krakowska 36.Elektryczne wen. 

tyiatory, dmucha
wy, szlifierki, po
lerki, dynama: — 
„ńwiatlomotor*’ , 

Kraków, św. Jana 
13. telef. . 110-53.

Do liczenia ma
szynę DaHo-n‘a 
na 10 miejsc, pi] 
sarską sprzedam, 
Kraków, Dluća 
32 '8. 1368

Motory elektrycz
ne do 50 koni — 
jedtaocześnie ' wy
konujemy rennon. 
ty: „Światłom 3  
tor“ , Kraków, św. 
Jana ' 13. telefon 
110-53. 9027

Srebrnego lisa, 
pelerynkę faJisiy- 
kołnierz skanki -- 
sprzedam. Kra
ków, Dietla 15 9.

Nutrje spód pri
ma duży, płaszcz 
gabardynowy du- 

; ży sprzedam. — 
i Kraków, D i;4la 
15,9. 1287

Uwaga! Wszystko 
kupie można- w 
sklepie ’ używa- 

. nyeb rzeczy żela
znych, Kraków -- 
Krakowska 30,

Młyńskie maszy
ny, plany, budo
wa, remonty m ły. 
nów, — wszelkie 
Przybory, gaza, 
pasy, gurty itp.: 
Kraków, Mazo
wiecka 35, tejefon 
102-44, — Zakład 
budowy młynów.

Chałaty granato* 
w'e, brązowe, bia
łe, bluzy białe, 
szlafroki jddwab- 
ne białe, sprzeda 
okazyjnie? sklep, 
Kraków, Krakow
ska 36. 1286

Kapy pluszowe —  
brokatowe?. por
tiery, firanki, ró
żowe podbicie —• 
pod kapę siatko
wą, sprzeda sklep 
Kraków, Krakow
ska Ś6. 1285

Bieliznę, kołdrę
jedwabną, mało 
używaną, sprze
dam tanio. Kra
ków, Smoleńsk 16 
la , 12— 1, 4— 6. Maszyna do pmar 

nia biurowa, pa
tefon m eblowy —  
maszyna do szy
cia do sprzed arii i a 
Sk,le’p. Kraków — 
Krakowska 36.

Różne przedmioty
przyjm uje — dc 
szybkiej sprzeda, 
ży komisowej — 
Dom Komisowy, 
Kraków, Stradom 
16. 9684 Otomanę, taiK-zan 

do przeróbki, po
duszki m ateraco
we. bilard m ały. 
bieliźniarkę — 
-sprzeda okazyjnie 
Sklep, araków , 
Krakowska, 36.

Używaną gardero 
bę. bieliznę, obu
wie,. sprzedaje — 
kupuje: Sklep — 
Kraków, Długa 
32. 9480

Wagę uchylną 
Caudr, lubelską 
nośność 15 kg., 
okazyjnie sprze
dam, Mazurkie
wicz, — Kraków. 
Starowiślna 22.

Spody futrzana 
damski©.: popieli
cie, chotmilki. cy 
bety, piżmaki, —  
•k obmierzę futraa-/ 
ne różne sprzeda: 
Sklep, Kraków. 
Krakowska 36.

Dom Kom isowy, 
Kraków, Stra
dom 16, przyjm u. 
je  do szybkiej 
sprzedaży fotoa 
paraty, paitefony, 
kilim y itp. 927

KuchenJci elektry 
czne w witelkim 
w yborze poleca 
Dom Handlowy 
Kraików,, Dietla 
35. 1116

Michałowskiego,
Grottgera, Mal
czewskiego,- Pan
kiewicza, W y
spiańskiego, W y
czółkowskiego, — 
W. Kossaka, — 
sprzeda Salon o- 
brazów, Kraków, 
Łobzowska 6.

Szczotkę do frote
rowania, w yżym a 
czka, pralka- —  
sznury do bieli
zny, sprzeda oka
zyjn ie : Sklep — 
Kraków, Krakow
ska 36. 1353

Projektor do w y
świetlań przeźro
czy  z przeźro
czami!, fioitoplasti- 
kum z obrazkami 
sprzeda: Sklep 
Kraików, K r akow
ska. 36. .1354

Kino Super-Pathe 
oraz film y Jub 
film y osobno 91/* 
mm., —  sprze
dam. Kraków, św. 
Krzyża 1, Pieka- 
rzowa. 982

Piękne futro dam 
skie oraz okaz li
sa sprzedam za
raz. Kraków, Mi
kołajska 3/8. 1363

Rower rabski du-' 
ży, m ały opory 
28, 24, dętki 28, 
26 sprzeda sklep, 
Kraków, Kraków 
ska 36. 1282 Do szycia maszy

nę damską, krytą 
prawie nową —• 
sp^zędhm * Kra
ków,' D ługa 32^8.

Buciki aamskie —
czarne Nr. 37 — 

g ranat-o wo- białe, 
oraz wiśniowe Nr 
36, sprzedam. — 
Kraków, Asnyka 
3/6. 1311

Płaszcz męski —> 
sportowy, duży, 
przejściowy. ■ u - 
branie? na niskie
go, sprzedam. —  
Kraków, Dietlal 
45/1, I. piętro.

Do pisania m a
szynę — „UndfcT- 
wood“  z d ugim 
wałkiem sprze
dam — Kraków'. 
Długa 32/8. 1310

Wózek „K onkonM 
głęboki, prawi* 
nowy. 8pir/eaa,ncu 
Kraków, M iodo
wa 14/6. 1399Wsypy na pierzy 

ny, poduszki, po
szewki, podpinki 
kołdry, przeście
radła sta-nie pier
wszorzędnym. — 
sprzeda: Sklep — 
Kraków, Krakow
ska 36. 1283

Kostjum popiela
ty bialski, orna 
biały 'niany, u- 
branie męskie, ra 
glan, sprzedam. 
Kraków, Diuga 
38/28, 1400

Lokali1 poszukują
Poważna firma polska wyn

natychmiast większy maga; 
biurem 2— 3-pokojowem Pi 
nictwo wynagrodzim y. Zglo: 
pod „N r. 173“  , Par” . Krakt 
Ado.lf-Hitler-Plaitz 46.

Dla pana na stanowisku potrzebny 
od zaraz- pokój umeblowany z u- 
żyeiem łazienki. Może być* okoli
ca Osiedla.. Zgłoszenia pod
Nr. ,.176“  do „P a r“ , Kraków, 
Adołf-HLtler-Platz 46. 3010k

Lokalu sklepowe
go blisko śódmie- 
śai:a, poszukuję. -  
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków ,,Nr. 1558“ .

Kupiec z Wiednia 
poszukuje ładue- 
gou umeblowane
go, czystego po
koju, osobne w ej
ście, komfortem.

Goniec \ Krakow
ski Kraików ,N r. 
1456“ .,

Pokoju umeblowa 
nego poszukuje 
Polka, urzędnicz
ka na dobrej po
sadzie, zaraz —* 
Zgłoszenia: Go
niec Kra/k., Krar 
ków „N r. 1554‘\

Wydawnittwo „Goniec Krakowski* Kraków. Wielopole 1. — Jeiefon 20C-11.


